



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
MOCHUMI
Unidad de Abastecimiento

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"

**ACTA DE PRESENTACIÓN, ADMISIÓN, EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO
DE LA BUENA PRO**

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 005-2025-MDM/CS-PRIMERA CONVOCATORIA

**CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: "CONSTRUCCION DE SISTEMA DE
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE Y RED ALCANTARILLADO, EN EL (LA) CALLE
MARTIRES DE CHANCHAN Y PASAJE LOS CIRUELOS, DISTRITO DE MOCHUMI,
PROVINCIA LAMBAYEQUE, DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE" CON CUI N° 2657241**

En el distrito de Mochumi, a las 10:00 horas del día 19 de mayo del 2025, en la Unidad de Abastecimiento de la Municipalidad Distrital de Mochumi, se reunieron los integrantes del Comité de Selección, conformados por el **PRESIDENTE** ING. EDUARDO ESTEBAN TORRES GONZALES con DNI: 41261930, **PRIMER MIEMBRO** ING. JESUS ROSA MORENO CHAPOÑAN con DNI: 17556729 y el **SEGUNDO MIEMBRO** ING. OSCAR GERMAN MONTALVAN VELIZ con DNI: 72449188, designado mediante **RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N° 060-2025-MDM/GM, de fecha 21 de abril del 2025**, llevaron a cabo el acto de presentación, admisión evaluación, calificación y otorgamiento de la buena pro del procedimiento de selección **ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 005-2025-MDM/CS-PRIMERA CONVOCATORIA** de la contratación de la ejecución de la obra: "CONSTRUCCION DE SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE Y RED ALCANTARILLADO, EN EL (LA) CALLE MARTIRES DE CHANCHAN Y PASAJE LOS CIRUELOS, DISTRITO DE MOCHUMI, PROVINCIA LAMBAYEQUE, DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE" CON CUI N° 2657241, por un valor referencial **S/ 478,673.10 (CUATROCIENTOS SETENTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS SETENTA Y TRES Y 10/100 SOLES)**, incluido los impuestos de ley.

El Presidente del Comité de Selección da por iniciado el acto, da cuenta que de conformidad con el reglamento (**Aprobado Mediante Decreto Supremo N°344-2018-EF**), de la ley de contrataciones del estado (**Ley N°30225 y sus modificatorias**) el motivo de la presente es llevar a cabo el acto de presentación, admisión evaluación, calificación y otorgamiento de la buena pro, del procedimiento de selección **ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 005-2025-MDM/CS-PRIMERA CONVOCATORIA**, haciendo referencia que de acuerdo con el art. 72 del Reglamento de la Ley de contrataciones.

PRIMERO: El Comité de Selección verifica los proveedores registrados a través del SEACE.

Nro.	Tipo proveedor	RUC/Código	Nombre o Razón Social	Fecha de registro en el procedimiento	Estado
1	Proveedor con RUC	10166907271	BURGA SALAZAR ARTURO	2025-04-25 10:15:39.0	Válido
2	Proveedor con RUC	10273601398	SALDANA GONZALES SIMON	2025-04-22 17:31:42.0	Válido



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
MOCHUMI
Unidad de Abastecimiento

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"

3	Proveedor con RUC	20274419637	J.C.A. CONTRATISTAS GENERALES S.R.LTDA.	2025-04-29 12:26:50.0	Válido
4	Proveedor con RUC	20277393779	CONSTRUCTORA Y SERVICIOS GENERALES NUÑEZ S.R.L.	2025-04-22 09:27:37.0	Válido
5	Proveedor con RUC	20375458307	CONSTRUCCIONES EQQUS S.A.	2025-04-23 10:06:47.0	Válido
6	Proveedor con RUC	20384569545	VEIP INGENIEROS S.R.L.	2025-04-26 11:05:33.0	Válido
7	Proveedor con RUC	20480811004	CANACU CONTRATISTAS GENERALES E.I.R.L.	2025-05-01 17:41:55.0	Válido
8	Proveedor con RUC	20482530592	CONSTRUCTORA JHAD S.A.C	2025-05-05 18:12:01.0	Válido
9	Proveedor con RUC	20487500527	LEDGGUI CORPORATION SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	2025-04-26 10:23:13.0	Válido
10	Proveedor con RUC	20488058411	COAR INGENIEROS SAC	2025-04-22 20:41:21.0	Válido
11	Proveedor con RUC	20518655028	CONSTRUCTORA E INMOBILIARIA MUNDO MODERNO SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	2025-04-24 09:29:33.0	Válido
12	Proveedor con RUC	20525769896	CONSTRUCTORA SEGA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	2025-04-30 23:51:36.0	Válido
13	Proveedor con RUC	20529630442	MULTISERVICIOS INGYTEC SAC	2025-04-22 21:51:40.0	Válido



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
MOCHUMI
Unidad de Abastecimiento

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"

14	Proveedor con RUC	20533943706	CORPORACION INTERNACIONAL RIO AMAZONAS S.R.L.	2025-05-03 11:54:13.0	Válido
15	Proveedor con RUC	20560168994	CONSTRUCTORA Y CONSULTORA INPERA S.A.C	2025-04-22 17:53:36.0	Válido
16	Proveedor con RUC	20561183148	PRO OBRAS Y SERVICIOS CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.	2025-04-23 11:53:18.0	Válido
17	Proveedor con RUC	20561215791	CONSTRUCTORA & CONSULTORA CEMAYU SAC	2025-04-26 03:29:05.0	Válido
18	Proveedor con RUC	20561382698	SJ & CHM CONTRATISTAS SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	2025-04-23 03:55:53.0	Válido
19	Proveedor con RUC	20570646681	SG INGENIEROS CONTRATISTAS E.I.R.L.	2025-04-23 17:24:09.0	Válido
20	Proveedor con RUC	20600625498	INGENIEROS Y SERVICIOS EMPRESARIALES JC HNOS E.I.R.L	2025-04-24 23:40:01.0	Válido
21	Proveedor con RUC	20600721179	CORPORACION ALJAR SAC	2025-05-05 22:40:55.0	Válido
22	Proveedor con RUC	20601258171	GLOBAL ENGINEERING PROJECTS E.I.R.L.	2025-04-25 15:52:06.0	Válido
23	Proveedor con RUC	20602321658	V & R INGENIEROS E.I.R.L.	2025-05-05 18:15:47.0	Válido
24	Proveedor con RUC	20602438563	CONSTRUCTORA Y CONSULTORA JECORDI SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	2025-04-24 23:32:21.0	Válido



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
MOCHUMI
Unidad de Abastecimiento

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"

25	Proveedor con RUC	20602684165	JC HNOS ENGINEERS AND BUILDERS S.A.C.	2025-05-05 17:13:04.0	Válido
26	Proveedor con RUC	20603025301	VALUVA GRUPO EMPRESARIAL SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	2025-04-23 20:43:19.0	Válido
27	Proveedor con RUC	20603089236	GAROTH GRUPO EMPRESARIAL SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	2025-04-24 18:52:54.0	Válido
28	Proveedor con RUC	20603147651	RC NORTE CONSTRUCTORES E.I.R.L.	2025-04-22 18:31:58.0	Válido
29	Proveedor con RUC	20603425104	TECNICAS DE INGENIERIA Y CONTRATOS S.A.C. - TEINGECON S.A.C.	2025-04-29 18:26:14.0	Válido
30	Proveedor con RUC	20603947909	CONSTRUCTORA & CONSULTORA AVANTI PERU S.A.C	2025-04-27 21:07:07.0	Válido
31	Proveedor con RUC	20604174601	GRUPO SIERRA NORTE S.A.C.	2025-04-22 16:19:54.0	Válido
32	Proveedor con RUC	20604645655	SAN ANTONIA CONTRATISTAS S.A.C.	2025-04-26 03:31:04.0	Válido
33	Proveedor con RUC	20606030291	COMPANY SANCHEZ & SANCHEZ INGENIEROS S.A.C. - S&S INGC S.A.C.	2025-04-24 23:28:51.0	Válido



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
MOCHUMI
Unidad de Abastecimiento

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"

34	Proveedor con RUC	20606188731	ITZO CONSULTORES Y EJECUTORES E.I.R.L.	2025-05-05 18:37:30.0	Válido
35	Proveedor con RUC	20607426598	G Y M INGENIEROS, ASESORES Y CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.	2025-05-05 19:41:59.0	Válido
36	Proveedor con RUC	20607488003	GRUPO EMPRESARIAL ORFA NEGOCIOS CONSTRUCCIONES & SERVICIOS S.A.C.	2025-04-29 01:38:09.0	Válido
37	Proveedor con RUC	20607784877	CONTRATISTAS GENERALES JAROLD EIRL	2025-04-23 00:07:48.0	Válido
38	Proveedor con RUC	20608065661	ARMISH S.A.C	2025-04-26 12:28:50.0	Válido
39	Proveedor con RUC	20608067273	CORPORACION MMJ INGENIEROS E.I.R.L.	2025-04-27 18:45:22.0	Válido
40	Proveedor con RUC	20609415828	DAKA INMOBILIARIA Y CONSTRUCTORA S.R.L.	2025-04-23 07:57:22.0	Válido
41	Proveedor con RUC	20610183566	CONSTRUCTORA Y CONSULTORA MIJAVASA E.I.R.L.	2025-04-27 00:25:10.0	Válido
42	Proveedor con RUC	20612116335	SERVICIOS GENERALES INCONER E.I.R.L	2025-04-25 10:14:35.0	Válido



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
MOCHUMI
Unidad de Abastecimiento

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"

SEGUNDO: El Comité de Selección, procede a verificar la presentación de las ofertas presentadas por los participantes inscritos a este procedimiento de selección realizado mediante la plataforma SEACE, teniendo el siguiente resultado:

Presentación de ofertas/expresión de interés

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MOCHUMI
Nomenclatura : AS-SM-5-2025-MDM/CS-1
Nro. de convocatoria : 1
Objeto de contratación : Obra
Descripción del objeto : EJECUCION DE LA OBRA: CONSTRUCCION DE SISTEMA DE ABASTECIMIENTOS DE AGUA POTABLE Y RED DE ALCANTARILLADO, EN EL (LA) CALLE MARTIRES DE CHAN CHAN Y PASAJE LOS CIRUELOS, DISTRITO DE MOCHUMI, PROVINCIA DE LAMBAYEQUE, DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE, CON CUI 2657241

Nro. Item	Descripción del ítem			
RUC / Código	Nombre o Razón Social	Fecha Presentación	Hora Presentación	Forma de presentación
1	EJECUCION DE LA OBRA: CONSTRUCCION DE SISTEMA DE ABASTECIMIENTOS DE AGUA POTABLE Y RED DE ALCANTARILLADO, EN EL (LA) CALLE MARTIRES DE CHAN CHAN Y PASAJE LOS CIRUELOS, DISTRITO DE MOCHUMI, PROVINCIA DE LAMBAYEQUE, DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE, CON CUI 2657241			
20529630442	CONSORCIO CONTRATISTAS	06/05/2025	16:25:05	Electronico
20518655028	CONSTRUCTORA E INMOBILIARIA MUNDO MODERNO SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	06/05/2025	16:36:45	Electronico
20384569545	VEIP INGENIEROS S R L	06/05/2025	16:48:03	Electronico
10166907271	BURGA SALAZAR ARTURO	06/05/2025	19:10:38	Electronico
20482530592	CONSORCIO CAPULLANAS	06/05/2025	19:13:17	Electronico
20612116335	CONSORCIO SERVICONER	06/05/2025	20:00:13	Electronico
20602684165	CONSORCIO CHANCHAN	06/05/2025	21:20:37	Electronico
20603947909	CONSORCIO NORTE	06/05/2025	21:28:36	Electronico
20604174601	CONSORCIO EL DORADO	06/05/2025	22:08:11	Electronico
20570646681	CONSORCIO LAMBAYEQUE	06/05/2025	23:54:15	Electronico

TERCERO: El Presidente del Comité de Selección, mediante CARTA N° 003-2025/MDM/CS-1, de fecha 08/05/2025, remite al postor ARTURO BURGA SALAZAR, la subsanación de sus ANEXOS, el cual se remitió en el aplicativo SEACE, otorgándole UN (1) día hábil, para subsanar sus ANEXOS N° 1,2,3,4,6,10,8 y 11, donde la fecha no es correcta, el lugar del procedimiento corresponde Mochumi, dando cumplimiento a la Directiva N° 003-2020-OSCE/CS: DISPOSICIONES APLICABLES PARA EL ACCESO Y REGISTRO DE INFORMACION EN EL SISTEMA ELECTRONICO DE CONTRATACIONES DEL ESTADO-SEACE.

Mediante CARTA N° 007-2025/MDM/CS-1, de fecha 08/05/2025, remite al CONSORCIO NORTE, la subsanación de su ANEXO 5, el cual se remitió en el aplicativo SEACE, otorgándole UN (1) día hábil, para subsanar su ANEXO 5: PROMESA DE CONSORCIO, donde se encuentra legalizada con fecha 28/04/2025, siendo incorrecto, la legalización se debe realizar después de la integración de bases, a partir de la fecha 29/04/2025, dando cumplimiento a la Directiva N° 003-2020-OSCE/CS: DISPOSICIONES APLICABLES PARA EL ACCESO Y REGISTRO DE INFORMACION EN EL SISTEMA ELECTRONICO DE CONTRATACIONES DEL ESTADO-SEACE.

Mediante CARTA N° 001-2025/MDM/CS-1, de fecha 08/05/2025, remite al CONSORCIO EL DORADO, la subsanación de su ANEXO 5, el cual se remitió en el aplicativo SEACE, otorgándole UN (1) día hábil, para subsanar su ANEXOS 5, que no se encuentra legalizada, siendo un requisito para la admisión de la oferta, aprobando mediante DIRECTIVA 001-2019-OSCE/CD, dando cumplimiento a la Directiva N° 003-2020-OSCE/CS: DISPOSICIONES APLICABLES PARA EL ACCESO Y REGISTRO DE INFORMACION EN EL SISTEMA ELECTRONICO DE CONTRATACIONES DEL ESTADO-SEACE.



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
MOCHUMI
Unidad de Abastecimiento

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"

Mediante CARTA N° 002-2025/MDM/CS-1, de fecha 08/05/2025, remite al CONSORCIO LAMBAYEQUE, la subsanación de sus ANEXOS, el cual se remitió en el aplicativo SEACE, otorgándole UN (1) día hábil, para subsanar sus ANEXOS N° 1,2,3,4,6,10,8 y 11, donde la fecha no es correcta, el lugar del procedimiento corresponde Mochumi, dando cumplimiento a la Directiva N° 003-2020-OSCE/CS: DISPOSICIONES APLICABLES PARA EL ACCESO Y REGISTRO DE INFORMACION EN EL SISTEMA ELECTRONICO DE CONTRATACIONES DEL ESTADO-SEACE.

Mediante CARTA N° 005-2025/MDM/CS-1, de fecha 08/05/2025, remite al CONSORCIO LAMBAYEQUE, la subsanación de sus ANEXOS, el cual se remitió en el aplicativo SEACE, otorgándole UN (1) día hábil, para subsanar su ANEXO 4: DECLARACION JURADA DE PLAZO DE EJECUCION DE LA OBRA, especifica *"su equipamiento, mobiliario y montaje hasta la puesta en servicio"*, el formato debe ser igual a las bases estándar, aprobado mediante Directiva N° 001-2019-OSCE/CD y el ANEXO 5, no se encuentra legalizada, siendo un requisito para la admisión de la oferta, dando cumplimiento a la Directiva N° 003-2020-OSCE/CS: DISPOSICIONES APLICABLES PARA EL ACCESO Y REGISTRO DE INFORMACION EN EL SISTEMA ELECTRONICO DE CONTRATACIONES DEL ESTADO-SEACE.

Mediante CARTA N° 004-2025/MDM/CS-1, de fecha 08/05/2025, remite al postor CONSTRUCTORA E INMOBILIARIA MUNDO MODERNO SAC, la subsanación de sus ANEXOS, el cual se remitió en el aplicativo SEACE, otorgándole UN (1) día hábil, para subsanar sus ANEXOS N° 1,2,3,4,6,10,8 y 11, donde la fecha no es correcta, el lugar del procedimiento corresponde Mochumi, dando cumplimiento a la Directiva N° 003-2020-OSCE/CS: DISPOSICIONES APLICABLES PARA EL ACCESO Y REGISTRO DE INFORMACION EN EL SISTEMA ELECTRONICO DE CONTRATACIONES DEL ESTADO-SEACE.

Mediante CARTA N° 006-2025/MDM/CS-1, de fecha 08/05/2025, remite al postor VEIP INGENIEROS S.R.L., la subsanación de sus ANEXOS, el cual se remitió en el aplicativo SEACE, otorgándole UN (1) día hábil, para subsanar sus ANEXOS N° 1,2,3,4,6,10,8 y 11, donde la fecha no es correcta, el lugar del procedimiento corresponde Mochumi, dando cumplimiento a la Directiva N° 003-2020-OSCE/CS: DISPOSICIONES APLICABLES PARA EL ACCESO Y REGISTRO DE INFORMACION EN EL SISTEMA ELECTRONICO DE CONTRATACIONES DEL ESTADO-SEACE.

CUARTO: Por último, el Comité de Selección, se procedió a verificar la subsanación de los siguientes postores:

- Mediante CARTA N° 33 ABS/ de fecha 09/05/2025, el postor BURGA SALAZAR ARTURO subsano el documento, el cual está conforme y por **unanimidad**.
- Mediante CARTA N° 001-2025-CN/MDM de fecha 09/05/2025, el CONSORCIO NORTE subsano el documento, el cual está conforme y por **unanimidad**.
- Mediante DOCUMENTO S/N de fecha 09/05/2025, el CONSORCIO EL DORADO subsano el documento, el cual está conforme y por **unanimidad**.
- Mediante DOCUMENTO S/N de fecha 09/05/2025, el CONSORCIO LAMBAYEQUE subsano el documento, el cual está conforme y por **unanimidad**.
-



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
MOCHUMI
Unidad de Abastecimiento

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"

- Mediante DOCUMENTO S/N de fecha 09/05/2025, el CONSORCIO SERVINCONER subsana el documento, el cual está conforme y por **unanimidad**.

No subsanaron, los siguientes:

- El postor CONSTRUCTORA E INMOBILIARIA MUNDO MODERNO SOCIEDAD ANONIMA CERRADA, no subsana en el plazo previsto, determinándose **Incorrecta**.
- El postor VEIP INGENIEROS S.R.L., no subsana en el plazo previsto, determinándose **Incorrecta**.

Por último, el Comité de Selección, se procedió a verificar la subsanación en el aplicativo SEACE, de acuerdo con el plazo otorgado, determinándose que BURGA SALAZAR ARTURO, CONSORCIO NORTE, CONSORCIO EL DORADO, CONSORCIO LAMBAYEQUE y CONSORCIO SERVINCONER, subsanaron la documentación solicitada en el plazo previsto, con fecha 09/05/2025, respectivamente.

BURGA SALAZAR ARTURO

Entidad convocante	MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MOCHUMI
Nomenclatura	AS-58-5-2025-MEMC-5-1
Nro. de convocatoria	1
Objeto de contratación	Obras
Descripción del objeto	EJECUCION DE LA OBRA: CONSTRUCCION DE SISTEMA DE ABASTECIMIENTOS DE AGUA POTABLE Y RED DE ALCANTARILLADO, EN EL (LA) CALLE MARTINES DE CHAN CHAN Y PASAJE LOS CIRUELOS, DISTRITO DE MOCHUMI, PROVINCIA DE LAMBAYEQUE, DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE, CON CUI 2667241
Número de Contratación	M.D. MOCHUMI-2025-129

Búsqueda de Participante

Subsanado [Seleccionar] Postor Nombre/Razón social Activo

Buscar Limpiar

Mostrar

1 09/05/2025 10146907271 BURGA SALAZAR ARTURO 1 registros encontrados, mostrando 1 registros de 1 a 1. Página 1 de 1

CONSORCIO NORTE

Entidad convocante	MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MOCHUMI
Nomenclatura	AS-58-6-2025-MEMC-5-1
Nro. de convocatoria	1
Objeto de contratación	Obras
Descripción del objeto	EJECUCION DE LA OBRA: CONSTRUCCION DE SISTEMA DE ABASTECIMIENTOS DE AGUA POTABLE Y RED DE ALCANTARILLADO, EN EL (LA) CALLE MARTINES DE CHAN CHAN Y PASAJE LOS CIRUELOS, DISTRITO DE MOCHUMI, PROVINCIA DE LAMBAYEQUE, DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE, CON CUI 2667241
Número de Contratación	M.D. MOCHUMI-2025-129

Búsqueda de Participante

Subsanado [Seleccionar] Postor Nombre/Razón social CONSORCIO NORTE

Buscar Limpiar

Mostrar

1 09/05/2025 20607047909 CONSORCIO NORTE 1 registros encontrados, mostrando 1 registros de 1 a 1. Página 1 de 1



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MOCHUMI

Unidad de Abastecimiento

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"

CONSORCIO EL DORADO

Visualizar Solicitudes de Subsanación de Oferta

Entidad convocante: MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MOCHUMI
Nomenclatura: A3-SM-4-2025-MDM/CS-1
Nro. de convocatoria: 1
Objeto de contratación: Obra
Descripción del objeto: EJECUCION DE LA OBRA: CONSTRUCCION DE SISTEMA DE ABASTECIMIENTOS DE AGUA POTABLE Y RED DE ALCANTARILLADO, EN EL (LA) CALLE MARTIRES DE CHAN CHAN Y PASAJE LOS CIRUELOS, DISTRITO DE MOCHUMI, PROVINCIA DE LAMBAYEQUE, DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE, CON CUI 2657241
Número de Contratación: M.D.MOCHUMI-2025-129

Búsqueda de Participante

Subsanado: [Seleccionar] Postor: Nombre/Razón social: DORADO

Buscar Limpiar

Registrar

Nro.	Fecha de Inscripción	RUC/Código	Nombre o Razón Social	Uso para Subsanar	Estado de Subsanación	Subsanado	Fecha de Subsanación	Acciones
1	08/05/2025	20904174601	CONSORCIO EL DORADO	1	Q	SI	09/05/2025	Q

CONSORCIO LAMBAYEQUE

Visualizar Solicitudes de Subsanación de Oferta

Entidad convocante: MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MOCHUMI
Nomenclatura: A3-SM-4-2025-MDM/CS-1
Nro. de convocatoria: 1
Objeto de contratación: Obra
Descripción del objeto: EJECUCION DE LA OBRA: CONSTRUCCION DE SISTEMA DE ABASTECIMIENTOS DE AGUA POTABLE Y RED DE ALCANTARILLADO, EN EL (LA) CALLE MARTIRES DE CHAN CHAN Y PASAJE LOS CIRUELOS, DISTRITO DE MOCHUMI, PROVINCIA DE LAMBAYEQUE, DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE, CON CUI 2657241
Número de Contratación: M.D.MOCHUMI-2025-129

Búsqueda de Participante

Subsanado: [Seleccionar] Postor: Nombre/Razón social: Lambayeque

Buscar Limpiar

Registrar

Nro.	Fecha de Inscripción	RUC/Código	Nombre o Razón Social	Uso para Subsanar	Estado de Subsanación	Subsanado	Fecha de Subsanación	Acciones
1	08/05/2025	20570646461	CONSORCIO LAMBAYEQUE	1	Q	SI	09/05/2025	Q

CONSORCIO SERVINCONER

Visualizar Solicitudes de Subsanación de Oferta

Entidad convocante: MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MOCHUMI
Nomenclatura: A3-SM-4-2025-MDM/CS-1
Nro. de convocatoria: 1
Objeto de contratación: Obra
Descripción del objeto: EJECUCION DE LA OBRA: MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE EDUCACIÓN PRIMARIA EN LA I.E. N° 11193 - CASERIO PAREDOES DEL DISTRITO DE MOCHUMI - PROVINCIA DE LAMBAYEQUE - DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE
Número de Contratación: M.D.MOCHUMI-2025-129

Búsqueda de Participante

Subsanado: [Seleccionar] Postor: Nombre/Razón social: INGENIEROS

Buscar Limpiar

Registrar

Nro.	Fecha de Inscripción	RUC/Código	Nombre o Razón Social	Uso para Subsanar	Estado de Subsanación	Subsanado	Fecha de Subsanación	Acciones
1	05/05/2025	20608057373	CONSORCIO SAM INGENIEROS	1	Q	No		Q



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
MOCHUMI
Unidad de Abastecimiento

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"

Que, en virtud de ello, los siguientes postores no subsanaron en el plazo previsto:

CONSTRUCTORA E INMOBILIARIA MUNDO MODERNO SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

Entidad convocante: MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MOCHUMI
Nomenclatura: AS-SM-5-2025-MDM/CS-1
Nro. de convocatoria: 1
Objeto de contratación: Obra
Descripción del objeto: EJECUCION DE LA OBRA: CONSTRUCCION DE SISTEMA DE ABASTECIMIENTOS DE AGUA POTABLE Y RED DE ALCANTARILLADO, EN EL (LA) CALLE MARTIRES DE CHAN CHAN Y PASAJE LOS CIRUELOS, DISTRITO DE MOCHUMI, PROVINCIA DE LAMBAYEQUE, DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE, CON CUI 2667241
Número de Contratación: M.D.MOCHUMI-2025-129

Búsqueda de Participante

Subsanado

[Seleccione]

Postor

Nombre/Razón social

▼ mundo moderno

Buscar

Limpiar

Registrar

Nº	Fecha de publicación	Nº de convocatoria	Nombre/Razón social	Días para subsanar	Estado de Subsanación	Subsanado	Fecha de Subsanación	Acciones
1	08/05/2025	20518655028	CONSTRUCTORA E INMOBILIARIA MUNDO MODERNO SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	1	No			

1 registros encontrados, mostrando 1 registro(s) de 1 a 1. Página 1 / 1

Este postor no subsanó en el plazo que corresponde, por lo que su oferta, quedaría como **NO ADMITIDO**.

VEIP INGENIEROS S.R.L.

Entidad convocante: MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MOCHUMI
Nomenclatura: AS-SM-5-2025-MDM/CS-1
Nro. de convocatoria: 1
Objeto de contratación: Obra
Descripción del objeto: EJECUCION DE LA OBRA: CONSTRUCCION DE SISTEMA DE ABASTECIMIENTOS DE AGUA POTABLE Y RED DE ALCANTARILLADO, EN EL (LA) CALLE MARTIRES DE CHAN CHAN Y PASAJE LOS CIRUELOS, DISTRITO DE MOCHUMI, PROVINCIA DE LAMBAYEQUE, DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE, CON CUI 2667241
Número de Contratación: M.D.MOCHUMI-2025-129

Búsqueda de Participante

Subsanado

[Seleccione]

Postor

Nombre/Razón social

▼ veip

Buscar

Limpiar

Registrar

Nº	Fecha de publicación	Nº de convocatoria	Nombre/Razón social	Días para subsanar	Estado de Subsanación	Subsanado	Fecha de Subsanación	Acciones
1	08/05/2025	20304569545	VEIP INGENIEROS S.R.L.	1	No			

1 registros encontrados, mostrando 1 registro(s) de 1 a 1. Página 1 / 1

Este postor no subsanó en el plazo que corresponde, por lo que su oferta, quedaría como **NO ADMITIDO**.

QUINTO: El comité de selección verifica la presentación de lo exigido en la sección específica de las bases de conformidad con el numeral 73.2 del art.73 del reglamento. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida:



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
MOCHUMI
Unidad de Abastecimiento

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"

2.2. CONTENIDO DE LA OFERTAS/2.2.1 Oferta Técnica/ 2.2.1.1. Documentación de presentación obligatoria

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR	a) Declaración jurada de datos del postor. (Anexo N° 1).	b) Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta.	c) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento. (Anexo N° 2).	d) Declaración jurada de cumplimiento o del Expediente Técnico, según el numeral 3.1 del capítulo III de la presente sección (Anexo N° 3)	e) Declaración jurada de plazo de ejecución de la obra (Anexo 4)	f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas (Anexo 5)	g) El precio de la oferta en SOLES (Anexo 6)	CONDICION
CONSORCIO CONTRATISTAS	SI	SI	SI	SI	SI	SI	SI	ADMITIDO
	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	
CONSTRUCTORA E INMOBILIARIA MUNDO MODERNO SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	NO	SI	NO	NO	NO	NO	NO	NO ADMITIDO
	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CORRESPONDE	CUMPLE	
VEIP INGENIEROS S.R. L	NO	SI	NO	NO	NO	NO	NO	NO ADMITIDO
	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CORRESPONDE	CUMPLE	
BURGA SALAZAR ARTURO	SI	SI	SI	SI	SI	NO	NO	NO ADMITIDO
	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CORRESPONDE	CUMPLE	
CONSORCIO CAPULLANAS	SI	SI	SI	SI	SI	SI	NO	NO ADMITIDO
	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	
CONSORCIO SERVICONER	SI	SI	SI	SI	SI	SI	SI	ADMITIDO
	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	
CONSORCIO CHANCHAN	SI	SI	SI	SI	SI	SI	SI	ADMITIDO
	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	
CONSORCIO NORTE	SI	SI	SI	SI	SI	SI	NO	NO ADMITIDO
	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	
CONSORCIO EL DORADO	SI	SI	SI	SI	SI	SI	NO	NO ADMITIDO
	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	
CONSORCIO LAMBAYEQUE	SI	SI	SI	SI	SI	SI	NO	NO ADMITIDO
	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
MOCHUMI
Unidad de Abastecimiento

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"

Que, de acuerdo con la OPINIÓN N° 243-2017/DTN:

...podían realizar la actuación que resultara pertinente, a efectos de poner a consideración del área usuaria de la Entidad la modificación de dicha información; situación que solo tenía lugar hasta antes de la integración de las Bases, pues una vez que éstas quedaban integradas constitulan las reglas definitivas del proceso de contratación y no podían ser cuestionadas en ninguna otra vía, ni modificadas por autoridad administrativa alguna, bajo responsabilidad del Titular de la Entidad, conforme a lo dispuesto en el artículo 59 del anterior Reglamento...//

1) BURGA SALAZAR ARTURO

NO CUMPLE con el numeral 2.2.1.1. Documentación de presentación obligatoria, específicamente el **ANEXO N° 6: PRECIO DE LA OFERTA**, cuyo detalle es el siguiente:

Que, de acuerdo al INFORME IVN N° 118-2024/DGR de la Municipalidad Distrital de Olmos, determina:

Determinación del valor referencial – Cálculo de costo hora-hombre

3.29. Asimismo, de la revisión del "Cálculo de costo hora-hombre" remitido el 3 de octubre de 2024, con ocasión a la notificación electrónica del 1 de octubre de 2024, se aprecia el jornal básico asignado para el operario, oficial y peón, acorde al detalle siguiente:

Imagen N° 4: Extracto del Cálculo de costo hora-hombre

CÁLCULO DEL VALOR DE LA HORA HOMBRE PARA EL PERIODO 2023 - 2024 - Sis						
DESCRIPCIÓN	ABREV.	PORCENT. %	OPERARIO	OFICIAL	PEÓN	OPERADOR DE EQUIPO LIVIANO
Jornal Básico	JB		S/. 70.61	S/. 66.45	S/. 59.80	S/. 84.70
Bonificación Unificada de Construcción	BUC		S/. 22.60	S/. 19.94	S/. 17.94	S/. 27.10
Bonificación por Alta Especialización	BAE					S/. 6.78

3.30. Al respecto, los jornales básicos para el peón, oficial y operario, establecidos por el Acta Final de Negociación Colectiva entre CAPECO y la FTCCP vigente del 01.06.2023 al 31.05.2024, la cual es aplicable al presente procedimiento de selección, es el siguiente:



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
MOCHUMI
Unidad de Abastecimiento

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"

**Imagen N° 5: Extracto del Acta Final de Negociación Colectiva entre CAPECO y la FTCCP
vigente del 01.06.2023 al 31.05.2024**

TABLA SALARIOS Y BENEFICIOS SOCIALES PARA EL RÉGIMEN DE CONSTRUCCIÓN CIVIL									
EXPEDIENTE N° 235-2023-MTPE/2.14-NEC DEL 01.06.2023 AL 31.05.2024									
OPERARIO									
Jornal	84 70	*	6	días	508 20		Indemnizac	vacaciones	
D S O	14 12	*	6	días	84 70	Diano	12 71	8 47	
BUC 32 %	27 10	*	6	días	162 62	Semanal	76 23	50 82	
Bonif Por Movilidad	8 00	*	6	días	48 00				
Total Salarios					803.52	Gratific	Fiest Patr	Fiest Navid	
Descuento ONP 13%					98 22	Diano	16 13	22 59	
Descuento CONAF 2%					11 86	Mensual	484 00	677 60	
Pago Neto Semanal					693.45	Total	3388 00	3388 00	
Ley N° 30334 las gratificaciones están exoneradas de descuento El 9% correspondiente a EsSalud se paga al trabajador									
OFICIAL									
Jornal	66 45	*	6	días	398 70		Indemnizac	vacaciones	
D S O	11 08	*	6	días	66 45	Diano	9 97	6 65	
BUC 30 %	19 94	*	6	días	119 61	Semanal	59 81	39 87	
Bonif Por Movilidad	8 00	*	6	días	48 00				
Total Salarios					632.76	Gratific	Fiest Patr	Fiest Navid	
Descuento ONP 13%					76 02	Diano	12 66	17 72	
Descuento CONAF 2%					9 30	Mensual	379 71	531 60	
Pago Neto Semanal					547.44	Total	2658 00	2658 00	
Ley N° 30334 las gratificaciones están exoneradas de descuento El 9% correspondiente a EsSalud se paga al trabajador									
PEÓN									
Jornal	59 80	*	6	días	358 80		Indemnizac	vacaciones	
D S O	9 97	*	6	días	59 80	Diano	8 97	5 98	
BUC 30 %	17 94	*	6	días	107 64	Semanal	53 82	35 88	
Bonif Por Movilidad	8 00	*	6	días	48 00				
Total Salarios					574.24	Gratific	Fiest Patr	Fiest Navid	
Descuento ONP 13%					68 41	Diano	11 39	15 95	
Descuento CONAF 2%					8 37	Mensual	341 71	478 40	
Pago Neto Semanal					497.46	Total	2392 00	2392 00	
Ley N° 30334 las gratificaciones están exoneradas de descuento El 9% correspondiente a EsSalud se paga al trabajador									

3.31. De lo expuesto, se aprecia que la Entidad ha consignado el jornal básico para el operario, oficial y peón los costos de S/ 70.61, S/ 66.45 y S/ 59.80, respectivamente. No obstante, el costo para el operario no se condice con el establecido por el Acta Final de Negociación Colectiva entre CAPECO y la FTCCP vigente del 01.06.2023 al 31.05.2024, la cual, es aplicable al presente procedimiento de selección

Que, visto que existe precedente con respecto a la no modificación de la mano de obra y consignando que el precio vigente de mano de obra actual, ha cambiado de acuerdo al Acta Final de Negociación Colectiva entre CAPECO y la FTCCP vigente del 01.06.2023 al 31.05.2024



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
MOCHUMI
Unidad de Abastecimiento

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"



TABLAS SALARIALES

Convención Colectiva 2024-2025 del Sector Construcción

Resolución Ministerial N° 139-2024-TR



CUADRO DE REMUNERACIONES EN CONSTRUCCIÓN CIVIL					GRATIFICACIÓN POR FIESTAS PATRIAS (*)			
JORNALES VIGENTES DEL 01.06.2024 AL 31.05.2025						DIARIO	MENSUAL	TOTAL
OPERARIO					OPERARIO (S/.)	16.53	496.00	3,472.00
Jornal Básico	S/.		S/.		OFICIAL (S/.)	12.97	389.14	2,724.00
Dominical	86.80	x 6	520.80	DESCUENTOS	PEÓN (S/.)	11.68	350.29	2,452.00
B. Movilidad (***)	8.60	x 6	51.60	S.N.P. 13%	GRATIFICACIÓN POR NAVIDAD (*)			
B.U.C. 32%	27.76	x 6	166.66	CONAFOV. 2% (**)		DIARIO	MENSUAL	TOTAL
Descuentos			112.81		OPERARIO (S/.)	23.15	694.40	3,472.00
Neto Semanal			713.05		OFICIAL (S/.)	18.16	544.80	2,724.00
OFICIAL					PEÓN (S/.)	16.35	490.40	2,452.00
Jornal Básico	S/.		S/.		HORAS EXTRAS (*)			
Dominical	68.10	x 6	408.60	DESCUENTOS		SIMPLE	60%	100%
B. Movilidad (***)	8.60	x 6	51.60	S.N.P. 13%	OPERARIO (S/.)	10.85	17.36	21.70
B.U.C. 30%	20.43	x 6	122.58	CONAFOV. 2% (**)	OFICIAL (S/.)	8.51	13.62	17.03
Descuentos			87.44		PEÓN (S/.)	7.66	12.26	15.33
Neto Semanal			563.44		INDEMNIZACIÓN POR HORA EXTRA (15%)			
PEÓN					OPERARIO (S/.)		1.63	
Jornal Básico	S/.		S/.		OFICIAL (S/.)		1.28	
Dominical	61.30	x 6	367.80	DESCUENTOS	PEÓN (S/.)		1.15	
B. Movilidad (***)	8.60	x 6	51.60	S.N.P. 13%	ASIGNACIÓN ESCOLAR POR HIJO			
B.U.C. 30%	18.39	x 6	110.34	CONAFOV. 2% (**)		DIARIO	SEMANAL	MENSUAL
Descuentos			78.71		OPERARIO (S/.)	7.23	50.63	217.00
Neto Semanal			512.33		OFICIAL (S/.)	5.68	39.73	170.25
					PEÓN (S/.)	5.11	35.76	153.25
					LIQUIDACIÓN POR TIEMPO DE SERVICIO (INDEMNIZACIÓN) Y VACACIONES (*)			
					OPERARIO		DIARIO	SEMANAL
					INDEMNIZACIÓN 15%	S/.	13.02	78.12
					VACACIONES 10%		8.68	52.08
							21.70	130.20
					OFICIAL		DIARIO	SEMANAL
					INDEMNIZACIÓN 15%	S/.	10.22	61.29
					VACACIONES 10%		6.81	40.86
							17.03	102.15
					PEÓN		DIARIO	SEMANAL
					INDEMNIZACIÓN 15%	S/.	9.20	55.17
					VACACIONES 10%		6.13	36.78
							15.33	91.95

(*) A estos montos deben deducirse los descuentos de Ley Sistema Nacional Pensiones (S.N.P.) y considerar la Ley N° 29351 sobre inafectación a Gratificaciones en el 2010. Ley N° 29714 que promulga vigencia de Ley 29351 hasta el 31 de Diciembre de 2014. Ley N° 30334 exonera de forma permanente a las gratificaciones de descuentos.

(**) Aporte al CONAFOVICER 2% Res. Suprema 001.95-MTC del 05/01/95.

(***) Se considera en todo el país, S/ 8.60 por día laborado. Pliego 2024-2025.

NOTA - Las empresas consideradas como de Inversión Limitada de acuerdo a lo dispuesto por el Dec. Leg. 727, su régimen laboral es de acuerdo al Art. 14 que prescribe: "Los trabajadores que sean contratados por las empresas a que se refiere este Título, para la ejecución de obras civiles registrarán sus contratos y remuneraciones mediante acuerdo individual o colectivo con sus empleadores conforme a legislación laboral común. Los Contratos se celebrarán por obra o servicio y las remuneraciones se podrán fijar libremente, por jornal, destajo, rendimiento, tarea u otra modalidad."

¡Uniendo esfuerzos para construir un Perú mejor!



Que, en virtud a ello se ha evaluado el **Anexo N° 6:**

Según el numeral 1.11 de los Términos de referencia de las bases integradas que comprende el presupuesto de la construcción del proyecto el cual de acuerdo a los costos unitarios de obra que se publicaron en el SEACE (expediente técnico), se obtuvieron a



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
MOCHUMI
Unidad de Abastecimiento

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"

través de un estudio de mercado de los insumos, el cual fue realizado por el proyectista (03 COTIZACIONES de MATERIALES, EQUIPOS Y SUBCONTRATOS) los cuales son precios referenciales, más no la mano de obra, ya que esta no se ha cotizado y mucho menos es referencial dado que estos costos son estipulados y dados a través de un convenio suscrito por la federación de Trabajadores en Construcción Civil del Perú (FTCCP) y la Cámara Peruana de la Construcción (CAPECO), de la cual se obtiene la tabla salarial de periodo vigente a JUNIO 2023 A MAYO 2024, respectivamente.

Es del caso que el Postor ha variado el precio de la mano de obra lo cual queda evidenciado en la siguiente partida:

<u>PARTIDA</u>	<u>PRECIOS DEL EXPEDIENTE</u>	<u>PRECIO OFERTADO</u>
01.02.02.02 LIMPIEZA FINAL DE OBRA	2.08	1.00

Fuente: Folio N° 17 de la Oferta Técnica

01.02.02.01	LIMPIEZA INICIAL DE OBRA	m2	2,475.09	2.08	5,148.19
01.02.02.02	LIMPIEZA FINAL DE OBRA	m2	2,475.09	1.00	2,475.09

El mencionado postor, debió mantener el precio del expediente técnico, ya que esta sólo cuenta exclusivamente con los insumos mano de obra y herramientas manuales por lo tanto los precios ofertas deberían ser los mismos del expediente técnico.

Por lo que los postores al formular su oferta económica debieron mantener los precios de la mano de obra. En tal sentido este comité de selección, en amparo al art. 46 del RLC, acuerda por unanimidad el tener por **NO ADMITIDA LA PROPUESTA.**

2) CONSORCIO CAPULLANAS

NO CUMPLE con el numeral 2.2.1.1. Documentación de presentación obligatoria, específicamente el **ANEXO N° 6: PRECIO DE LA OFERTA**, cuyo detalle es el siguiente:

Que, de acuerdo al INFORME IVN N° 118-2024/DGR de la Municipalidad Distrital de Olmos, determina:

Determinación del valor referencial – Cálculo de costo hora-hombre

3.29. Asimismo, de la revisión del "Cálculo de costo hora-hombre" remitido el 3 de octubre de 2024, con ocasión a la notificación electrónica del 1 de octubre de 2024, se aprecia el jornal básico asignado para el operario, oficial y peón, acorde al detalle siguiente:



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
MOCHUMI
Unidad de Abastecimiento

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"

Imagen N° 4: Extracto del Cálculo de costo hora-hombre

CÁLCULO DEL VALOR DE LA HORA HOMBRE PARA EL PERIODO 2023 - 2024 - Sisi						
DESCRIPCIÓN	ABREV.	PERCENT. %	OPERARIO	OFICIAL	PEÓN	OPERADOR DE EQUIPO LIVIANO
Jornal Basico	JB		S/. 70.61	S/. 66.45	S/. 59.80	S/. 84.70
Bonificación Unificada de Construcción	BUC	32.00%	S 22.60	S/ 19.94	S/ 17.94	S/ 27.10
Bonificación por Alta Especialización	BAE	8.00%				S/ 6.78

3.30. Al respecto, los jornales básicos para el peón, oficial y operario, establecidos por el Acta Final de Negociación Colectiva entre CAPECO y la FTCCP vigente del 01.06.2023 al 31.05.2024, la cual es aplicable al presente procedimiento de selección, es el siguiente:

Imagen N° 5: Extracto del Acta Final de Negociación Colectiva entre CAPECO y la FTCCP vigente del 01.06.2023 al 31.05.2024

TABLA SALARIOS Y BENEFICIOS SOCIALES PARA EL RÉGIMEN DE CONSTRUCCIÓN CIVIL									
EXPEDIENTE N° 235-2023-MTPE/2.14-NEC DEL 01.06.2023 AL 31.05.2024									
OPERARIO					Indemnizac vacaciones				
Jornal	84.70	*	6	días	508.20	Diano	12.71	8.47	
D.S.O.	14.12	*	6	días	84.70	Semanal	76.23	50.82	
BUC 32 %	27.10	*	6	días	162.62				
Bonif. Por Movilidad	8.00	*	6	días	48.00				
Total Salarios					803.52	Gratific.	Fiest. Patri.	Fiest. Navid.	
Descuento ONP 13%					98.22	Diano	16.13	22.59	
Descuento CONAF 2%					11.86	Mensual	484.00	677.60	
Pago Neto Semanal					693.45	Total	3388.00	3388.00	
OFICIAL					Indemnizac vacaciones				
Jornal	66.45	*	6	días	398.70	Diano	9.97	6.65	
D.S.O.	11.08	*	6	días	66.45	Semanal	59.81	39.87	
BUC 30 %	19.94	*	6	días	119.61				
Bonif. Por Movilidad	8.00	*	6	días	48.00				
Total Salarios					632.76	Gratific.	Fiest. Patri.	Fiest. Navid.	
Descuento ONP 13%					76.02	Diano	12.66	17.72	
Descuento CONAF 2%					9.30	Mensual	379.71	531.60	
Pago Neto Semanal					547.44	Total	2658.00	2658.00	
PEÓN					Indemnizac vacaciones				
Jornal	59.80	*	6	días	358.80	Diano	8.97	5.98	
D.S.O.	9.97	*	6	días	59.80	Semanal	53.82	35.88	
BUC 30 %	17.94	*	6	días	107.64				
Bonif. Por Movilidad	8.00	*	6	días	48.00				
Total Salarios					574.24	Gratific.	Fiest. Patri.	Fiest. Navid.	
Descuento ONP 13%					68.41	Diano	11.39	15.95	
Descuento CONAF 2%					8.37	Mensual	341.71	478.40	
Pago Neto Semanal					497.46	Total	2392.00	2392.00	



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
MOCHUMI
Unidad de Abastecimiento

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"

3.31. De lo expuesto, se aprecia que la Entidad ha consignado el jornal básico para el operario, oficial y peón los costos de S/ 70.61, S/ 66.45 y S/ 59.80, respectivamente. No obstante, el costo para el operario no se condice con el establecido por el Acta Final de Negociación Colectiva entre CAPECO y la FTCCP vigente del 01.06.2023 al 31.05.2024, la cual, es aplicable al presente procedimiento de selección

Que, visto que existe precedente con respecto a la no modificación de la mano de obra y consignando que el precio vigente de mano de obra actual, ha cambiado de acuerdo al Acta Final de Negociación Colectiva entre CAPECO y la FTCCP vigente del 01.06.2023 al 31.05.2024



TABLAS SALARIALES

Convención Colectiva 2024-2025 del Sector Construcción

Resolución Ministerial N° 139-2024-TR



CAPECO

CUADRO DE REMUNERACIONES EN CONSTRUCCIÓN CIVIL					GRATIFICACIÓN POR FIESTAS PATRIAS (*)			
JORNALES VIGENTES DEL 01.06.2024 AL 31.05.2025						DIARIO	MENSUAL	TOTAL
OPERARIO					OPERARIO (S/.)	16.53	496.00	3,472.00
Jornal Básico	S/.	86.80	x	6	OFICIAL (S/.)	12.97	389.14	2,724.00
Dominical					PEÓN (S/.)	11.68	350.29	2,452.00
B. Movilidad (***)	8.60	x	6	51.60	GRATIFICACIÓN POR NAVIDAD (*)			
B.U.C. 32%	27.78	x	6	166.66	OPERARIO (S/.)	23.15	694.40	3,472.00
Descuentos				825.86	OFICIAL (S/.)	18.16	544.80	2,724.00
Neto Semanal				713.05	PEÓN (S/.)	16.35	490.40	2,452.00
DESCUENTOS					HORAS EXTRAS (*)			
S.N.P. 13%				100.65		SIMPLE	60%	100%
CONAFOV. 2% (**)				12.15	OPERARIO (S/.)	10.85	17.36	21.70
				112.81	OFICIAL (S/.)	8.51	13.62	17.03
OFICIAL					PEÓN (S/.)	7.66	12.26	15.33
Jornal Básico	S/.	68.10	x	6	INDEMNIZACIÓN POR HORA EXTRA (15%)			
Dominical				408.60	OPERARIO (S/.)		1.63	
B. Movilidad (***)	8.60	x	6	51.60	OFICIAL (S/.)		1.28	
B.U.C. 30%	20.43	x	6	122.58	PEÓN (S/.)		1.15	
Descuentos				650.88	ASIGNACIÓN ESCOLAR POR HIJO			
Neto Semanal				563.44		DIARIO	SEMANAL	MENSUAL
PEÓN					OPERARIO (S/.)	7.23	50.63	217.00
Jornal Básico	S/.	61.30	x	6	OFICIAL (S/.)	5.68	39.73	170.25
Dominical				367.80	PEÓN (S/.)	5.11	35.76	153.25
B. Movilidad (***)	8.60	x	6	51.60	LIQUIDACIÓN POR TIEMPO DE SERVICIO			
B.U.C. 30%	18.39	x	6	110.34	(INDEMNIZACIÓN) Y VACACIONES (*)			
Descuentos				591.04	OPERARIO		DIARIO	SEMANAL
Neto Semanal				512.33	INDEMNIZACIÓN 15%	S/.	13.02	78.12
DESCUENTOS					VACACIONES 10%		8.68	52.08
S.N.P. 13%				70.13			21.70	130.20
CONAFOV. 2% (**)				8.58	OFICIAL		DIARIO	SEMANAL
				78.71	INDEMNIZACIÓN 15%	S/.	10.22	61.29
					VACACIONES 10%		6.81	40.86
							17.03	102.15
					PEÓN		DIARIO	SEMANAL
					INDEMNIZACIÓN 15%	S/.	9.20	55.17
					VACACIONES 10%		6.13	36.78
							15.33	91.95

(*) A estos montos deben deducirse los descuentos de Ley Sistema Nacional

Pensiones (S.N.P.) y considerar la Ley N° 29351 sobre inafectación a

Gratificaciones en el 2010, Ley N° 29714 que promulga vigencia de Ley 29351 hasta el 31 de Diciembre de 2014. Ley N° 30334 exonera de forma permanente a las gratificaciones de descuentos.

(**) Aporte al CONAFOV 2% Res. Suprema 001.95-MTC del 05/01/95.

(***) Se considera en todo el país, S/ 8.60 por día laborado. Pílego 2024-2025

NOTA.- Las empresas consideradas como de Inversión Limitada de acuerdo a lo dispuesto por el Dec. Leg. 727, su régimen laboral es de acuerdo al Art. 14 que prescribe: "Los

trabajadores que sean contratados por las empresas a que se refiere este Título, para la ejecución de obras civiles regirán sus contratos y remuneraciones mediante acuerdo individual o colectivo con sus empleadores conforme a legislación laboral común. Los Contratos se celebrarán por obra o servicio y las remuneraciones se podrán fijar libremente, por jornal, destajo, rendimiento tarea u otra modalidad

¡Uniendo esfuerzos para construir un Perú mejor!





MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
MOCHUMI
Unidad de Abastecimiento

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"

Que, en virtud a ello se ha evaluado el **Anexo N° 6:**

Según el numeral 1.11 de los Términos de referencia de las bases integradas que comprende el presupuesto de la construcción del proyecto el cual de acuerdo a los costos unitarios de obra que se publicaron en el SEACE (expediente técnico), se obtuvieron a través de un estudio de mercado de los insumos, el cual fue realizado por el proyectista (03 COTIZACIONES de MATERIALES, EQUIPOS Y SUBCONTRATOS) los cuales son precios referenciales, más no la mano de obra, ya que esta no se ha cotizado y mucho menos es referencial dado que estos costos son estipulados y dados a través de un convenio suscrito por la federación de Trabajadores en Construcción Civil del Perú (FTCCP) y la Cámara Peruana de la Construcción (CAPECO), de la cual se obtiene la tabla salarial de periodo vigente a JUNIO 2023 A MAYO 2024, respectivamente.

Es del caso que el consorcio ha variado los precios de la mano de obra lo cual queda evidenciado en las siguientes partidas:

<u>PARTIDA</u>	<u>PRECIOS DEL EXPEDIENTE</u>	<u>PRECIO OFERTADO</u>
01.02.02.01 LIMPIEZA INICIAL DE OBRA	2.08	1.00
01.02.02.02 LIMPIEZA FINAL DE OBRA	2.08	1.00

Fuente: Folio N° 31 de la Oferta Técnica

01.02.02.01	LIMPIEZA INICIAL DE OBRA	m2	2,475.09	1.00	2,475.09
01.02.02.02	LIMPIEZA FINAL DE OBRA	m2	2,475.09	1.00	2,475.09

El mencionado consorcio, debió mantener los precios del expediente técnico, ya que estas sólo cuentan exclusivamente con los insumos mano de obra y herramientas manuales por lo tanto los precios ofertas deberían ser los mismos del expediente técnico.

Por lo que los postores al formular su oferta económica debieron mantener los precios de la mano de obra. En tal sentido este comité de selección, en amparo al art. 46 del RLC, acuerda por unanimidad el tener por **NO ADMITIDA LA PROPUESTA.**

3) **CONSORCIO NORTE**

NO CUMPLE con el numeral 2.2.1.1. Documentación de presentación obligatoria, específicamente el **ANEXO N° 6: PRECIO DE LA OFERTA**, cuyo detalle es el siguiente:

Que, de acuerdo al INFORME IVN N° 118-2024/DGR de la Municipalidad Distrital de Olmos, determina:

Determinación del valor referencial – Cálculo de costo hora-hombre

3.29. Asimismo, de la revisión del "Cálculo de costo hora-hombre" remitido el 3 de octubre de 2024, con ocasión a la notificación electrónica del 1 de octubre de 2024,



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
MOCHUMI
Unidad de Abastecimiento

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"
se aprecia el jornal básico asignado para el operario, oficial y peón, acorde al detalle siguiente:

Imagen N° 4: Extracto del Cálculo de costo hora-hombre

CÁLCULO DEL VALOR DE LA HORA HOMBRE PARA EL PERIODO 2023 - 2024 - Sisi							
DESCRIPCIÓN	ABREV.	PORCENT. %	OPERARIO		OFICIAL		OPERADOR DE EQUIPO LIVIANO
Jornal Básico	JB		S/. 70.61		S/. 66.45	S/. 59.80	S/. 84.70
Bonificación Unificada de Construcción	BUC		32.00%		30.00%	30.00%	32.00%
			S/ 22.60		S/ 19.94	S/ 17.94	S/ 27.10
Bonificación por Alta Especialización	BAE						8.00%
							S/ 6.78

3.30. Al respecto, los jornales básicos para el peón, oficial y operario, establecidos por el Acta Final de Negociación Colectiva entre CAPECO y la FTCCP vigente del 01.06.2023 al 31.05.2024, la cual es aplicable al presente procedimiento de selección, es el siguiente:

Imagen N° 5: Extracto del Acta Final de Negociación Colectiva entre CAPECO y la FTCCP vigente del 01.06.2023 al 31.05.2024

TABLA SALARIOS Y BENEFICIOS SOCIALES PARA EL RÉGIMEN DE CONSTRUCCIÓN CIVIL									
EXPEDIENTE N° 235-2023-MTPE/2.14-NEC DEL 01.06.2023 AL 31.05.2024									
OPERARIO									
Jornal	84.70	*	6	días	508.20		Indemnizac	vacaciones	
D S O	14.12	*	6	días	84.70	Diario	12.71	8.47	
BUC 32 %	27.10	*	6	días	162.62	Semanal	76.23	50.82	
Bonif. Por Movilidad	8.00	*	6	días	48.00				
Total Salarios					803.52				
Descuento ONP 13%					98.22				
Descuento CONAF 2%					11.86				
Pago Neto Semanal					693.45				
OFICIAL									
Jornal	66.45	*	6	días	398.70		Indemnizac	vacaciones	
D S O	11.08	*	6	días	66.45	Diario	9.97	6.65	
BUC 30 %	19.94	*	6	días	119.61	Semanal	59.81	39.87	
Bonif. Por Movilidad	8.00	*	6	días	48.00				
Total Salarios					632.76				
Descuento ONP 13%					76.02				
Descuento CONAF 2%					9.30				
Pago Neto Semanal					547.44				
PEÓN									
Jornal	59.80	*	6	días	358.80		Indemnizac	vacaciones	
D S O	9.97	*	6	días	59.80	Diario	8.97	5.98	
BUC 30 %	17.94	*	6	días	107.64	Semanal	53.82	35.88	
Bonif. Por Movilidad	8.00	*	6	días	48.00				
Total Salarios					574.24				
Descuento ONP 13%					68.41				
Descuento CONAF 2%					8.37				
Pago Neto Semanal					497.46				

Gratific	Fiest Patri	Fiest Navid
Diario	16.13	22.59
Mensual	484.00	677.60
Total	3388.00	3388.00

Ley N° 30334, las gratificaciones están exoneradas de descuento.
El 9% correspondiente a EsSalud se paga al trabajador

Gratific	Fiest Patri	Fiest Navid
Diario	12.66	17.72
Mensual	379.71	531.60
Total	2658.00	2658.00

Ley N° 30334, las gratificaciones están exoneradas de descuento.
El 9% correspondiente a EsSalud se paga al trabajador

Gratific	Fiest Patri	Fiest Navid
Diario	11.39	15.95
Mensual	341.71	478.40
Total	2392.00	2392.00

Ley N° 30334, las gratificaciones están exoneradas de descuento.
El 9% correspondiente a EsSalud se paga al trabajador



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
MOCHUMI
Unidad de Abastecimiento

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"

3.31. De lo expuesto, se aprecia que la Entidad ha consignado el jornal básico para el operario, oficial y peón los costos de S/ 70.61, S/ 66.45 y S/ 59.80, respectivamente. No obstante, el costo para el operario no se condice con el establecido por el Acta Final de Negociación Colectiva entre CAPECO y la FTCCP vigente del 01.06.2023 al 31.05.2024, la cual, es aplicable al presente procedimiento de selección

Que, visto que existe precedente con respecto a la no modificación de la mano de obra y consignando que el precio vigente de mano de obra actual, ha cambiado de acuerdo al Acta Final de Negociación Colectiva entre CAPECO y la FTCCP vigente del 01.06.2023 al 31.05.2024



TABLAS SALARIALES

Convención Colectiva 2024-2025 del Sector Construcción

Resolución Ministerial N° 139-2024-TR



CUADRO DE REMUNERACIONES EN CONSTRUCCIÓN CIVIL					GRATIFICACIÓN POR FIESTAS PATRIAS (*)			
JORNALES VIGENTES DEL 01.06.2024 AL 31.05.2025						DIARIO	MESESUAL	TOTAL
OPERARIO					OPERARIO (S/.)	16.53	496.00	3,472.00
Jornal Básico	S/.	x	6	S/.	OFICIAL (S/.)	12.97	389.14	2,724.00
Dominical	86.80			520.80	PEÓN (S/.)	11.68	350.29	2,452.00
B. Movilidad (***)	8.60	x	6	51.60	GRATIFICACIÓN POR NAVIDAD (*)			
B.U.C. 32%	27.78	x	6	166.66		DIARIO	MESESUAL	TOTAL
Descuentos				112.81	OPERARIO (S/.)	23.15	694.40	3,472.00
Neto Semanal				713.05	OFICIAL (S/.)	18.16	544.80	2,724.00
					PEÓN (S/.)	16.35	490.40	2,452.00
OFICIAL					HORAS EXTRAS (*)			
Jornal Básico	S/.	x	6	S/.		DIARIO	60%	100%
Dominical	68.10			408.60	OPERARIO (S/.)	10.85	17.36	21.70
B. Movilidad (***)	8.60	x	6	51.60	OFICIAL (S/.)	8.51	13.62	17.03
B.U.C. 30%	20.43	x	6	122.58	PEÓN (S/.)	7.66	12.26	15.33
Descuentos				650.88	INDEMNIZACIÓN POR HORA EXTRA (15%)			
Neto Semanal				563.44	OPERARIO (S/.)		1.63	
					OFICIAL (S/.)		1.28	
PEÓN					PEÓN (S/.)		1.15	
Jornal Básico	S/.	x	6	S/.	ASIGNACIÓN ESCOLAR POR HIJO			
Dominical	61.30			367.80		DIARIO	SEMANAL	MESESUAL
B. Movilidad (***)	8.60	x	6	51.60	OPERARIO (S/.)	7.23	50.63	217.00
B.U.C. 30%	18.39	x	6	110.34	OFICIAL (S/.)	5.68	39.73	170.25
Descuentos				591.04	PEÓN (S/.)	5.11	35.76	153.25
Neto Semanal				512.33	LIQUIDACIÓN POR TIEMPO DE SERVICIO (INDEMNIZACIÓN) Y VACACIONES (*)			
						DIARIO	SEMANAL	
					OPERARIO			
					INDEMNIZACIÓN 15%	S/.	13.02	78.12
					VACACIONES 10%		8.68	52.08
							21.70	130.20
					OFICIAL			
					INDEMNIZACIÓN 15%	S/.	10.22	61.29
					VACACIONES 10%		6.81	40.86
							17.03	102.15
					PEÓN			
					INDEMNIZACIÓN 15%	S/.	9.20	55.17
					VACACIONES 10%		6.13	36.78
							15.33	91.95

(*) A estos montos deben deducirse los descuentos de Ley Sistema Nacional Pensiones (S.N.P.) y considerar la Ley N° 29351 sobre inafectación a Gratificaciones en el 2010, Ley N° 29714 que promulga vigencia de Ley 29351 hasta el 31 de Diciembre de 2014, Ley N° 30034 exonera de forma permanente a las gratificaciones de descuentos.

(**) Aporte al CONAFOVICER 2% Res. Suprema 001.95-MTC del 05/01/95.

(***) Se considera en todo el país, S/ 8.60 por día laborado. Pliego 2024-2025

NOTA: Las empresas consideradas como de Inversión Limitada de acuerdo a lo dispuesto por el Dec. Leg. 727, su régimen laboral es de acuerdo al Art. 14 que prescribe: "Los trabajadores que sean contratados por las empresas a que se refiere este Título, para la ejecución de obras civiles regirán sus contratos y remuneraciones mediante acuerdo individual o colectivo con sus empleadores conforme a legislación laboral común. Los Contratos se celebrarán por obra o servicio y las remuneraciones se podrán fijar libremente, por jornal, destajo, rendimiento tareas u otra modalidad."

¡Uniendo esfuerzos para construir un Perú mejor!





MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
MOCHUMI
Unidad de Abastecimiento

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"

Que, en virtud a ello se ha evaluado el **Anexo N° 6:**

Según el numeral 1.11 de los Términos de referencia de las bases integradas que comprende el presupuesto de la construcción del proyecto el cual de acuerdo a los costos unitarios de obra que se publicaron en el SEACE (expediente técnico), se obtuvieron a través de un estudio de mercado de los insumos, el cual fue realizado por el proyectista (03 COTIZACIONES de MATERIALES, EQUIPOS Y SUBCONTRATOS) los cuales son precios referenciales, más no la mano de obra, ya que esta no se ha cotizado y mucho menos es referencial dado que estos costos son estipulados y dados a través de un convenio suscrito por la federación de Trabajadores en Construcción Civil del Perú (FTCCP) y la Cámara Peruana de la Construcción (CAPECO), de la cual se obtiene la tabla salarial de periodo vigente a JUNIO 2023 A MAYO 2024, respectivamente.

Es del caso que el consorcio ha variado los precios de la mano de obra lo cual queda evidenciado en las siguientes partidas:

<u>PARTIDA</u>	<u>PRECIOS DEL EXPEDIENTE</u>	<u>PRECIO OFERTADO</u>
01.02.02.01 LIMPIEZA INICIAL DE OBRA	2.08	1.90
01.02.02.02 LIMPIEZA FINAL DE OBRA	2.08	1.90

Fuente: Folio N° 36 de la Oferta Técnica

01.02.02.01	LIMPIEZA INICIAL DE OBRA	m2	2,475.09	1.90	4,702.67
01.02.02.02	LIMPIEZA FINAL DE OBRA	m2	2,475.09	1.90	4,702.67

El mencionado consorcio, debió mantener los precios del expediente técnico, ya que estas sólo cuentan exclusivamente con los insumos mano de obra y herramientas manuales por lo tanto los precios ofertas deberían ser los mismos del expediente técnico.

Por lo que los postores al formular su oferta económica debieron mantener los precios de la mano de obra. En tal sentido este comité de selección, en amparo al art. 46 del RLC, acuerda por unanimidad el tener por **NO ADMITIDA LA PROPUESTA.**

Adicionalmente, que, de acuerdo con el **DRECRETO SUPREMO N° 344-2018-EF**, señala que:

Art. 60. Subsanación de las ofertas, del Reglamento de Ley de Contrataciones, señala que:

60.4. En el documento que contiene el precio ofertado u oferta económica puede subsanarse la rúbrica y la foliación. La falta de firma en la oferta económica no es subsanable.

En caso de divergencia entre el precio cotizado en números y letras, prevalece este último. En los sistemas de contratación a precios unitarios o tarifas, cuando se advierta errores aritméticos, corresponde su corrección al órgano a cargo del procedimiento, debiendo constar dicha rectificación en el acta respectiva; en este último caso, dicha corrección no



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
MOCHUMI
Unidad de Abastecimiento

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"
implica la variación de los precios unitarios ofertados.

1	Total costo directo (A)		S/	299,253.81
2	Gastos generales	17.00%	S/	50,873.15
2.1	Gastos Fijos	3.73%	S/	11,162.17
2.2	Gastos Variables	13.27%	S/	39,710.98
	Total gastos generales (B)	17.00%	S/	50,873.15
3	Utilidad (C)	5.00%	S/	14,962.69
	SUBTOTAL (A + B + C)		S/	365,089.65
4	IGV	18.00%	S/	65,716.14
5	Monto Total de la Oferta		S/	430,805.79

Fuente: Folio N° 39 de la Oferta Técnica

El comité de selección de acuerdo con la **Resolución N° 1693-2019-TCE-S2**

Sumilla: "(...) no es responsabilidad del Comité de Selección interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades, precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las propuestas en virtud de ellas, realizando un análisis integral que permita generar convicción de lo realmente ofertado, en función a las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad de inferir o interpretar hecho alguno"

El **CONSORCIO NORTE**, en el folio 39 de su oferta ha consignado los montos de los gastos generales, advirtiéndole que ha duplicado el monto del total de los gastos generales, por lo que se procede a la corrección aritmética de su oferta de acuerdo al art. 60 del RLC, siendo el **monto corregido igual a S/ 481,678.94**, el cual en ese ámbito de la evaluación se procederá a determinar el orden de prelación del precio económico y luego su calificación como corresponde.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la **Resolución N° 1184-2011-TC-S4**, establece:

38. Sobre lo anterior, debe señalarse que, resulta necesario conocer de manera certera la voluntad de los postores, según la documentación que conforma su oferta y de acuerdo con lo exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de obligatorio cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de verificar lo expresado por el recurrente y, por ende, determinar si la propuesta cumple las especificaciones técnicas. En ese sentido, las propuestas deben ser serias, firmes y concretas, no debiendo contener disposiciones indeterminadas ni ambivalentes.

Al respecto, debe resaltarse que la formulación y presentación de las propuestas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, por lo que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboración deben ser asumidas por aquél, sin que los demás competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado y diligencia.



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
MOCHUMI
Unidad de Abastecimiento

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"

4) **CONSORCIO EL DORADO**

NO CUMPLE con el numeral 2.2.1.1. Documentación de presentación obligatoria, específicamente el ANEXO N° 6: **PRECIO DE LA OFERTA**, cuyo detalle es el siguiente:

Que, de acuerdo al INFORME IVN N° 118-2024/DGR de la Municipalidad Distrital de Olmos, determina:

Determinación del valor referencial – Cálculo de costo hora-hombre

3.29. Asimismo, de la revisión del "Cálculo de costo hora-hombre" remitido el 3 de octubre de 2024, con ocasión a la notificación electrónica del 1 de octubre de 2024, se aprecia el jornal básico asignado para el operario, oficial y peón, acorde al detalle siguiente:

Imagen N° 4: Extracto del Cálculo de costo hora-hombre

CÁLCULO DEL VALOR DE LA HORA HOMBRE PARA EL PERIODO 2023 - 2024 - Sist						
DESCRIPCIÓN	ABREV.	PORCENT. %	OPERARIO	OFICIAL	PEÓN	OPERADOR DE EQUIPO LIVIANO
Jornal Básico	JB		S/. 70.61	S/. 66.45	S/. 59.80	S/. 84.70
Bonificación Unificada de Construcción	BUC		S/. 27.60	S/. 19.94	S/. 17.94	S/. 27.10
Bonificación por Alta Especialización	BAE					S/. 6.78

3.30. Al respecto, los jornales básicos para el peón, oficial y operario, establecidos por el Acta Final de Negociación Colectiva entre CAPECO y la FTCCP vigente del 01.06.2023 al 31.05.2024, la cual es aplicable al presente procedimiento de selección, es el siguiente:

Imagen N° 5: Extracto del Acta Final de Negociación Colectiva entre CAPECO y la FTCCP vigente del 01.06.2023 al 31.05.2024

TABLA SALARIOS Y BENEFICIOS SOCIALES PARA EL RÉGIMEN DE CONSTRUCCIÓN CIVIL									
EXPEDIENTE N° 235-2023-MTPE/2.14-NEC DEL 01.06.2023 AL 31.05.2024									
OPERARIO									
Jornal	84.70	*	6 días	508.20			Indemnizac.	vacaciones	
D S O	14.12	*	6 días	84.70			Diano	12.71	8.47
BUC 32 %	27.10	*	6 días	162.62			Semanal	76.23	50.82
Bonif. Por Movilidad	8.00	*	6 días	48.00					
Total Salarios					803.52				
Descuento ONP 13%					98.22				
Descuento CONAF 2%					11.86				
Pago Neto Semanal					693.45				
Ley N° 30334, las gratificaciones están exoneradas de descuento. El 9% correspondiente a EsSalud se paga al trabajador									
OFICIAL									
Jornal	66.45	*	6 días	398.70			Indemnizac.	vacaciones	
D S O	11.08	*	6 días	66.45			Diano	9.97	6.65
BUC 30 %	19.94	*	6 días	119.61			Semanal	59.81	39.87
Bonif. Por Movilidad	8.00	*	6 días	48.00					
Total Salarios					632.76				
Descuento ONP 13%					76.02				
Descuento CONAF 2%					9.30				
Pago Neto Semanal					547.44				
Ley N° 30334, las gratificaciones están exoneradas de descuento. El 9% correspondiente a EsSalud se paga al trabajador									
PEÓN									
Jornal	59.80	*	6 días	358.80			Indemnizac.	vacaciones	
D S O	9.97	*	6 días	59.80			Diano	8.97	5.98
BUC 30 %	17.94	*	6 días	107.64			Semanal	53.82	35.88
Bonif. Por Movilidad	8.00	*	6 días	48.00					
Total Salarios					574.24				
Descuento ONP 13%					68.41				
Descuento CONAF 2%					8.37				
Pago Neto Semanal					497.46				
Ley N° 30334, las gratificaciones están exoneradas de descuento. El 9% correspondiente a EsSalud se paga al trabajador									



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
MOCHUMI
Unidad de Abastecimiento

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"

3.31. De lo expuesto, se aprecia que la Entidad ha consignado el jornal básico para el operario, oficial y peón los costos de S/ 70.61, S/ 66.45 y S/ 59.80, respectivamente. No obstante, el costo para el operario no se condice con el establecido por el Acta Final de Negociación Colectiva entre CAPECO y la FTCCP vigente del 01.06.2023 al 31.05.2024, la cual, es aplicable al presente procedimiento de selección

Que, visto que existe precedente con respecto a la no modificación de la mano de obra y consignando que el precio vigente de mano de obra actual, ha cambiado de acuerdo al Acta Final de Negociación Colectiva entre CAPECO y la FTCCP vigente del 01.06.2023 al 31.05.2024



TABLAS SALARIALES

Convención Colectiva 2024-2025 del Sector Construcción



Resolución Ministerial N° 139-2024-TR

CUADRO DE REMUNERACIONES EN CONSTRUCCIÓN CIVIL					GRATIFICACIÓN POR FIESTAS PATRIAS (*)			
JORNAL VIGENTES DEL 01.06.2024 AL 31.05.2025						DIARIO	SEMANAL	TOTAL
OPERARIO					OPERARIO (S/.)	16.53	496.00	3,472.00
Jornal Básico	S/.	x	6	S/.	OFICIAL (S/.)	12.97	389.14	2,724.00
Dominical	86.80			520.80	PEÓN (S/.)	11.68	350.29	2,452.00
B Movilidad (***)	8.60	x	6	51.60	GRATIFICACIÓN POR NAVIDAD (*)			
B.U.C. 32%	27.78	x	6	166.66		DIARIO	SEMANAL	TOTAL
Descuentos				825.86	OPERARIO (S/.)	23.15	694.40	3,472.00
Neto Semanal				713.05	OFICIAL (S/.)	18.16	544.80	2,724.00
DESCUENTOS					PEÓN (S/.)	16.35	490.40	2,452.00
S.N.P. 13% 100.65					HORAS EXTRAS (*)			
CONAFOV. 2% (**) 112.81						SIMPLE	60%	100%
OFICIAL					OPERARIO (S/.)	10.85	17.36	21.70
Jornal Básico	S/.	x	6	408.60	OFICIAL (S/.)	8.51	13.62	17.03
Dominical	68.10			408.60	PEÓN (S/.)	7.66	12.26	15.33
B Movilidad (***)	8.60	x	6	51.60	INDEMNIZACIÓN POR HORA EXTRA (15%)			
B.U.C. 30%	20.43	x	6	122.58		OPERARIO (S/.)	1.63	
Descuentos				650.88	OFICIAL (S/.)	1.28		
Neto Semanal				563.44	PEÓN (S/.)	1.15		
DESCUENTOS					ASIGNACIÓN ESCOLAR POR HIJO			
S.N.P. 13% 77.91						DIARIO	SEMANAL	SEMANAL
CONAFOV. 2% (**) 9.53					OPERARIO (S/.)	7.23	50.63	217.00
PEÓN					OFICIAL (S/.)	5.68	39.73	170.25
Jornal Básico	S/.	x	6	367.80	PEÓN (S/.)	5.11	35.76	153.25
Dominical	61.30			367.80	LIQUIDACIÓN POR TIEMPO DE SERVICIO			
B Movilidad (***)	8.60	x	6	51.60	(INDEMNIZACIÓN) Y VACACIONES (*)			
B.U.C. 30%	18.39	x	6	110.34		OPERARIO	DIARIO	SEMANAL
Descuentos				591.04	INDEMNIZACIÓN 15%	S/.	13.02	78.12
Neto Semanal				512.33	VACACIONES 10%		8.68	52.08
DESCUENTOS							21.70	130.20
S.N.P. 13% 70.13					OFICIAL	DIARIO	SEMANAL	
CONAFOV. 2% (**) 8.58					INDEMNIZACIÓN 15%	S/.	10.22	61.29
OPERARIO					VACACIONES 10%		6.81	40.86
Jornal Básico	S/.	x	6	61.30			17.03	102.15
Dominical	61.30			61.30	PEÓN	DIARIO	SEMANAL	
B Movilidad (***)	8.60	x	6	51.60	INDEMNIZACIÓN 15%	S/.	9.20	55.17
B.U.C. 30%	18.39	x	6	110.34	VACACIONES 10%		6.13	36.78
Descuentos				591.04			15.33	91.95
Neto Semanal				512.33				

(*) A estos montos deben deducirse los descuentos de Ley Sistema Nacional

Pensiones (S.N.P.) y considerar la Ley N° 29351 sobre inafectación a

Gratificaciones en el 2010. Ley N° 29714 que promulga vigencia de Ley 29351

hasta el 31 de Diciembre de 2014. Ley N° 30334 exonera de forma permanente

a las gratificaciones de descuentos.

(**) Aporte al CONAFOVICER 2% Res. Suprema 001/95-MTC del 05/01/95.

(***) Se considera en todo el país. S/ 8.60 por día laborado. Pliego 2024-2025

NOTA: Las empresas consideradas como de Inversión Limitada de acuerdo a lo dispuesto

por el Dec. Leg. 727 su régimen laboral es de acuerdo al Art. 14 que prescribe: "Los

trabajadores que sean contratados por las empresas a que se refiere este Título, para la ejecución de obras civiles regirán sus

contratos y remuneraciones mediante acuerdo individual o colectivo con sus empleadores conforme a legislación laboral común.

Los Contratos se celebrarán por obra o servicio y las remuneraciones se podrán fijar libremente, por jornal, destajo, rendimiento

o a otra modalidad

¡Uniendo esfuerzos para construir un Perú mejor!





MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
MOCHUMI
Unidad de Abastecimiento

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"

Que, en virtud a ello se ha evaluado el **Anexo N° 6:**

Según el numeral 1.11 de los Términos de referencia de las bases integradas que comprende el presupuesto de la construcción del proyecto el cual de acuerdo a los costos unitarios de obra que se publicaron en el SEACE (expediente técnico), se obtuvieron a través de un estudio de mercado de los insumos, el cual fue realizado por el proyectista (03 COTIZACIONES de MATERIALES, EQUIPOS Y SUBCONTRATOS) los cuales son precios referenciales, más no la mano de obra, ya que esta no se ha cotizado y mucho menos es referencial dado que estos costos son estipulados y dados a través de un convenio suscrito por la federación de Trabajadores en Construcción Civil del Perú (FTCCP) y la Cámara Peruana de la Construcción (CAPECO), de la cual se obtiene la tabla salarial de periodo vigente a JUNIO 2023 A MAYO 2024, respectivamente.

Es del caso que el consorcio ha variado los precios de la mano de obra lo cual queda evidenciado en las siguientes partidas:

<u>PARTIDA</u>	<u>PRECIOS DEL EXPEDIENTE</u>	<u>PRECIO OFERTADO</u>
01.02.02.01 LIMPIEZA INICIAL DE OBRA	2.08	1.89
01.02.02.02 LIMPIEZA FINAL DE OBRA	2.08	1.89

Fuente: Folio N° 37 de la Oferta Técnica

01.02.02.01	LIMPIEZA INICIAL DE OBRA	m2	2,475.09	1.89	4,677.92
01.02.02.02	LIMPIEZA FINAL DE OBRA	m2	2,475.09	1.89	4,677.92

El mencionado consorcio, debió mantener los precios del expediente técnico, ya que estas sólo cuentan exclusivamente con los insumos mano de obra y herramientas manuales por lo tanto los precios ofertas deberían ser los mismos del expediente técnico.

Por lo que los postores al formular su oferta económica debieron mantener los precios de la mano de obra. En tal sentido este comité de selección, en amparo al art. 46 del RLC, acuerda por unanimidad el tener por **NO ADMITIDA LA PROPUESTA.**

5) CONSORCIO LAMBAYEQUE

NO CUMPLE con el numeral **2.2.1.1. Documentación de presentación obligatoria**, específicamente el **ANEXO N° 6: PRECIO DE LA OFERTA**, cuyo detalle es el siguiente:

Que, de acuerdo al INFORME IVN N° 118-2024/DGR de la Municipalidad Distrital de Olmos, determina:

Determinación del valor referencial – Cálculo de costo hora-hombre

3.29. Asimismo, de la revisión del "Cálculo de costo hora-hombre" remitido el 3 de octubre de 2024, con ocasión a la notificación electrónica del 1 de octubre de 2024,



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
MOCHUMI
Unidad de Abastecimiento

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"
se aprecia el jornal básico asignado para el operario, oficial y peón, acorde al detalle siguiente:

Imagen N° 4: Extracto del Cálculo de costo hora-hombre

CÁLCULO DEL VALOR DE LA HORA HOMBRE PARA EL PERIODO 2023 - 2024 - Sis						
DESCRIPCIÓN	ABREV.	PORCENT. %	OPERARIO	OFICIAL	PEÓN	OPERADOR DE EQUIPO LIVIANO
Jornal Básico	JB		S/. 70.61	S/. 66.45	S/. 59.80	S/. 84.70
Bonificación Unificada de Construcción	BUC	32.00%	S/. 22.60	S/. 19.94	S/. 17.94	S/. 27.10
Bonificación por Alta Especialización	RAE	8.00%				S/. 6.78

3.30. Al respecto, los jornales básicos para el peón, oficial y operario, establecidos por el Acta Final de Negociación Colectiva entre CAPECO y la FTCCP vigente del 01.06.2023 al 31.05.2024, la cual es aplicable al presente procedimiento de selección, es el siguiente:

Imagen N° 5: Extracto del Acta Final de Negociación Colectiva entre CAPECO y la FTCCP vigente del 01.06.2023 al 31.05.2024

TABLA SALARIOS Y BENEFICIOS SOCIALES PARA EL RÉGIMEN DE CONSTRUCCIÓN CIVIL						
EXPEDIENTE N° 235-2023-MTPE/2.14-NEC DEL 01.06.2023 AL 31.05.2024						
OPERARIO						
Jornal	84.70	*	6 días	508.20	Indemnizac	vacaciones
D.S.O	14.12	*	6 días	84.70	Diano	12.71 8.47
BUC 32 %	27.10	*	6 días	162.62	Semanal	76.23 50.82
Bonif. Por Movilidad	8.00	*	6 días	48.00		
Total Salarios				803.52	Gratific.	Fiest. Patr. Fiest. Navid.
Descuento ONP 13%				98.22	Diano	16.13 22.59
Descuento CONAF 2%				11.86	Mensual	484.00 677.60
Pago Neto Semanal				693.45	Total	3388.00 3388.00
OFICIAL						
Jornal	66.45	*	6 días	398.70	Indemnizac	vacaciones
D.S.O	11.08	*	6 días	66.45	Diano	9.97 6.65
BUC 30 %	19.94	*	6 días	119.61	Semanal	59.81 39.87
Bonif. Por Movilidad	8.00	*	6 días	48.00		
Total Salarios				632.76	Gratific.	Fiest. Patr. Fiest. Navid.
Descuento ONP 13%				76.02	Diano	12.66 17.72
Descuento CONAF 2%				9.30	Mensual	379.71 531.60
Pago Neto Semanal				547.44	Total	2658.00 2658.00
PEÓN						
Jornal	59.80	*	6 días	358.80	Indemnizac	vacaciones
D.S.O	9.97	*	6 días	59.80	Diano	8.97 5.98
BUC 30 %	17.94	*	6 días	107.64	Semanal	53.82 35.88
Bonif. Por Movilidad	8.00	*	6 días	48.00		
Total Salarios				574.24	Gratific.	Fiest. Patr. Fiest. Navid.
Descuento ONP 13%				68.41	Diano	11.39 15.95
Descuento CONAF 2%				8.37	Mensual	341.71 478.40
Pago Neto Semanal				497.46	Total	2392.00 2392.00



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
MOCHUMI
Unidad de Abastecimiento

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"

3.31. De lo expuesto, se aprecia que la Entidad ha consignado el jornal básico para el operario, oficial y peón los costos de S/ 70.61, S/ 66.45 y S/ 59.80, respectivamente. No obstante, el costo para el operario no se condice con el establecido por el Acta Final de Negociación Colectiva entre CAPECO y la FTCCP vigente del 01.06.2023 al 31.05.2024, la cual, es aplicable al presente procedimiento de selección

Que, visto que existe precedente con respecto a la no modificación de la mano de obra y consignando que el precio vigente de mano de obra actual, ha cambiado de acuerdo al Acta Final de Negociación Colectiva entre CAPECO y la FTCCP vigente del 01.06.2023 al 31.05.2024



TABLAS SALARIALES

Convención Colectiva 2024-2025 del Sector Construcción

Resolución Ministerial N° 139-2024-TR



CAPECO

CUADRO DE REMUNERACIONES EN CONSTRUCCIÓN CIVIL					GRATIFICACIÓN POR FIESTAS PATRIAS (*)			
JORNALES VIGENTES DEL 01.06.2024 AL 31.05.2025						DIARIO	MENSUAL	TOTAL
OPERARIO					OPERARIO (S/)	16.53	496.00	3,472.00
Jornal Básico	S/ 86.80	x 6	S/ 520.80	DESCUENTOS	OFICIAL (S/)	12.97	389.14	2,724.00
Dominical			86.80	S.N.P. 13%	PEÓN (S/)	11.68	350.29	2,452.00
B. Movilidad (**)	8.60	x 6	51.60	CONAFOV 2% (**)				
B.U.C. 32%	27.78	x 6	166.66					
			825.86					
Descuentos			112.81					
Neto Semanal			713.05					
OFICIAL					GRATIFICACIÓN POR NAVIDAD (*)			
Jornal Básico	S/ 68.10	x 6	S/ 408.60	DESCUENTOS		DIARIO	MENSUAL	TOTAL
Dominical			68.10	S.N.P. 13%	OPERARIO (S/)	23.15	694.40	3,472.00
B. Movilidad (**)	8.60	x 6	51.60	CONAFOV 2% (**)	OFICIAL (S/)	18.16	544.80	2,724.00
B.U.C. 30%	20.43	x 6	122.58		PEÓN (S/)	16.35	490.40	2,452.00
			650.88					
Descuentos			87.44					
Neto Semanal			563.44					
PEÓN					HORAS EXTRAS (*)			
Jornal Básico	S/ 61.30	x 6	S/ 367.80	DESCUENTOS		SIMPLE	60%	100%
Dominical			61.30	S.N.P. 13%	OPERARIO (S/)	10.85	17.36	21.70
B. Movilidad (**)	8.60	x 6	51.60	CONAFOV 2% (**)	OFICIAL (S/)	6.51	13.62	17.03
B.U.C. 30%	18.39	x 6	110.34		PEÓN (S/)	7.66	12.26	15.33
			591.04					
Descuentos			78.71					
Neto Semanal			512.33					
					INDEMNIZACIÓN POR HORA EXTRA (15%)			
					OPERARIO (S/)		1.63	
					OFICIAL (S/)		1.28	
					PEÓN (S/)		1.15	
					ASIGNACIÓN ESCOLAR POR HIJO			
						DIARIO	SEMANAL	MENSUAL
					OPERARIO (S/)	7.23	50.63	217.00
					OFICIAL (S/)	5.68	39.73	170.25
					PEÓN (S/)	5.11	35.76	153.25
					LIQUIDACIÓN POR TIEMPO DE SERVICIO (INDEMNIZACIÓN) Y VACACIONES (*)			
					OPERARIO		DIARIO	SEMANAL
					INDEMNIZACIÓN 15%	S/	13.02	78.12
					VACACIONES 10%		8.68	52.08
							21.70	130.20
					OFICIAL		DIARIO	SEMANAL
					INDEMNIZACIÓN 15%	S/	10.22	61.29
					VACACIONES 10%		6.81	40.86
							17.03	102.15
					PEÓN		DIARIO	SEMANAL
					INDEMNIZACIÓN 15%	S/	9.20	55.17
					VACACIONES 10%		6.13	36.78
							15.33	91.95

(*) A estos montos deben deducirse los descuentos de Ley Sistema Nacional Pensiones (S.N.P.) y considerarse la Ley N° 29351 sobre inafectación a Gratificaciones en el 2010. Ley N° 29714 que promulga vigencia de Ley 29351 hasta el 31 de Diciembre de 2014. Ley N° 30334 establece de forma permanente a las gratificaciones de descuentos.

(**) Aporte al CONAFOVIGER 2% Res. Suprema 001.55-MTC del 05/01/95.

(***) Se considera en todo el país, S/ 8.60 por día laborado. Pliego 2024-2025

NOTA.- Las empresas consideradas como de Inversión Limitada de acuerdo a lo dispuesto por el Dec. Leg. 727, su régimen laboral es de acuerdo al Art. 14 que prescribe: "Los trabajadores que sean contratados por las empresas a que se refiere este Título, para la ejecución de obras civiles registrarán sus contratos y remuneraciones mediante acuerdo individual o colectivo con sus empleadores conforme a legislación laboral común. Los Contratos se celebrarán por obra o servicio y las remuneraciones se podrán fijar libremente, por jornal, destajo, rendimiento tarea u otra modalidad.

¡Uniendo esfuerzos para construir un Perú mejor!





MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
MOCHUMI
Unidad de Abastecimiento

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"

Que, en virtud a ello se ha evaluado el **Anexo N° 6:**

Según el numeral 1.11 de los Términos de referencia de las bases integradas que comprende el presupuesto de la construcción del proyecto el cual de acuerdo a los costos unitarios de obra que se publicaron en el SEACE (expediente técnico), se obtuvieron a través de un estudio de mercado de los insumos, el cual fue realizado por el proyectista (03 COTIZACIONES de MATERIALES, EQUIPOS Y SUBCONTRATOS) los cuales son precios referenciales, más no la mano de obra, ya que esta no se ha cotizado y mucho menos es referencial dado que estos costos son estipulados y dados a través de un convenio suscrito por la federación de Trabajadores en Construcción Civil del Perú (FTCCP) y la Cámara Peruana de la Construcción (CAPECO), de la cual se obtiene la tabla salarial de periodo vigente a JUNIO 2023 A MAYO 2024, respectivamente.

Es del caso que el consorcio ha variado los precios de la mano de obra lo cual queda evidenciado en las siguientes partidas:

<u>PARTIDA</u>	<u>PRECIOS DEL EXPEDIENTE</u>	<u>PRECIO OFERTADO</u>
01.02.02.01 LIMPIEZA INICIAL DE OBRA	2.08	1.50
01.02.02.02 LIMPIEZA FINAL DE OBRA	2.08	1.50

Fuente: Folio N° 38 de la Oferta Técnica

01.02.02.01	LIMPIEZA INICIAL DE OBRA	m2	2475.09	1.50	3,712.64
01.02.02.02	LIMPIEZA FINAL DE OBRA	m2	2475.09	1.50	3,712.64

El mencionado consorcio, debió mantener los precios del expediente técnico, ya que estas sólo cuentan exclusivamente con los insumos mano de obra y herramientas manuales por lo tanto los precios ofertas deberían ser los mismos del expediente técnico.

Por lo que los postores al formular su oferta económica debieron mantener los precios de la mano de obra. En tal sentido este comité de selección, en amparo al art. 46 del RLC, acuerda por unanimidad el tener por **NO ADMITIDA LA PROPUESTA.**

Adicionalmente, que, de acuerdo con el **DRECRETO SUPREMO N° 344-2018-EF**, señala que:

Art. 60. Subsanación de las ofertas, del Reglamento de Ley de Contrataciones, señala que:

60.4. En el documento que contiene el precio ofertado u oferta económica puede subsanarse la rúbrica y la foliación. La falta de firma en la oferta económica no es subsanable.

En caso de divergencia entre el precio cotizado en números y letras, prevalece este último. En los sistemas de contratación a precios unitarios o tarifas, cuando se advierta errores aritméticos, corresponde su corrección al órgano a cargo del procedimiento, debiendo constar dicha rectificación en el acta respectiva; en este último caso, dicha corrección no



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
MOCHUMI
Unidad de Abastecimiento

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"
implica la variación de los precios unitarios ofertados.

1	Total Costo Directo (A)	S/	292,158.63
2	Gastos Generales (20.79377220%)	S/	60,750.80
2.1	Gastos Fijos (3.81669369%)	S/	11,150.80
2.2	Gastos Variables (16.97707851%)	S/	49,600.00
	Total Gastos Generales (B)	S/	60,750.80
3	Utilidad (C) (4.16904424%)	S/	12,180.22
	SUBTOTAL (A+B+C)	S/	365,089.65
4	IGV (18.00%)	S/	65,716.14
5	Monto Total de la Oferta	S/	430,805.79

Fuente: Folio N° 41 de la Oferta Técnica

El comité de selección de acuerdo con la **Resolución N° 1693-2019-TCE-S2**

Sumilla: "(...) no es responsabilidad del Comité de Selección interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades, precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las propuestas en virtud de ellas, realizando un análisis integral que permita generar convicción de lo realmente ofertado, en función a las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad de inferir o interpretar hecho alguno"

El **CONSORCIO LAMBAYEQUE**, en el folio 41 de su oferta ha consignado los montos de los gastos generales, advirtiendo que ha duplicado el monto del total de los gastos generales, por lo que se procede a la corrección aritmética de su oferta de acuerdo al art. 60 del RLC, siendo el monto corregido igual a **S/ 491,556.59**, el cual en ese ámbito de la evaluación se procederá a determinar el orden de prelación del precio económico y luego su calificación como corresponde.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la **Resolución N° 1184-2011-TC-S4**, establece:

38. Sobre lo anterior, debe señalarse que, resulta necesario conocer de manera certera la voluntad de los postores, según la documentación que conforma su oferta y de acuerdo con lo exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de obligatorio cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de verificar lo expresado por el recurrente y, por ende, determinar si la propuesta cumple las especificaciones técnicas. En ese sentido, las propuestas deben ser serias, firmes y concretas, no debiendo contener disposiciones indeterminadas ni ambivalentes.

Al respecto, debe resaltarse que la formulación y presentación de las propuestas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, por lo que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboración deben ser asumidas por aquél, sin que los demás competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado y diligencia.



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
MOCHUMI
Unidad de Abastecimiento

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"

SEXTO: El comité de selección procederá a evaluar las ofertas que fueron admitidas de conformidad con los numerales 74.1 y 74.2 del art. 74 Evaluación de las ofertas del RLCE y según los factores de evaluación establecidos en las bases (Precio)

74.1. La evaluación de ofertas consiste en la aplicación de los factores de evaluación a las ofertas que cumplen con lo señalado en el numeral 73.2 del artículo 73, con el objeto de determinar la oferta con el mejor puntaje y el orden de prelación de las ofertas.

74.2. Para determinar la oferta con el mejor puntaje, se toma en cuenta lo siguiente:

a) Cuando la evaluación del precio sea el único factor, se le otorga el máximo puntaje a la oferta de precio más bajo y se otorga a las demás ofertas puntajes inversamente proporcionales a sus respectivos precios, según la siguiente fórmula:

$$P_i = \frac{O_m \times PMP}{O_i}$$

O_i

Donde:

I = Oferta.

P_i = Puntaje de la oferta a evaluar.

O_i = Precio i .

O_m = Precio de la oferta más baja.

PMP = Puntaje máximo del precio.

N°	POSTOR	FACTOR PRECIO	PUNTAJE MAXIMO DEL PRECIO (100 Pts.)	ORDEN DE PRELACION
1	CONSORCIO CONTRATISTAS	S/ 430,805.79	100	1°
2	CONSORCIO SERVICONER	(*) S/ 484,459.17(*)	88.93	2°
3	CONSORCIO CHANCHAN	S/ 430,805.79	100	1°

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la Resolución N° 1184-2011-TC-S4, establece:

38. Sobre lo anterior, debe señalarse que, resulta necesario conocer de manera certera la voluntad de los postores, según la documentación que conforma su oferta y de acuerdo con lo exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de obligatorio cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de verificar lo expresado por el recurrente y, por ende, determinar si la propuesta cumple las



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
MOCHUMI
Unidad de Abastecimiento

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"

especificaciones técnicas. En ese sentido, las propuestas deben ser serias, firmes y concretas, no debiendo contener disposiciones indeterminadas ni ambivalentes.

Al respecto, debe resaltarse que la formulación y presentación de las propuestas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, por lo que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboración deben ser asumidas por aquél, sin que los demás competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado y diligencia.

1) **CONSORCIO SERVINCONER**

Que, de acuerdo con el cumplimiento del numeral **2.2.1. Documentación de presentación obligatoria**, específicamente del literal g) El precio de la oferta, el postor duplica sus gastos generales, cuyo detalle es el siguiente:

Que, de acuerdo con el **DRECRETO SUPREMO N° 344-2018-EF**, señala que:

Art. 60. Subsanación de las ofertas, del Reglamento de Ley de Contrataciones, señala que:

60.4. En el documento que contiene el precio ofertado u oferta económica puede subsanarse la rúbrica y la foliación. La falta de firma en la oferta económica no es subsanable.

En caso de divergencia entre el precio cotizado en números y letras, prevalece este último. En los sistemas de contratación a precios unitarios o tarifas, cuando se advierta errores aritméticos, corresponde su corrección al órgano a cargo del procedimiento, debiendo constar dicha rectificación en el acta respectiva; en este último caso, dicha corrección no implica la variación de los precios unitarios ofertados.

1	TOTAL COSTO DIRECTO (A)		308,352.74
2	GASTOS GENERALES	17.40%	53,633.38
2.1	GASTOS FIJOS	2.40%	7,400.47
2.2	GASTOS VARIABLES	15.00%	46,232.91
	TOTAL GASTOS GENERALES (B)		53,633.38
3	UTILIDAD (C)	1.00%	3,083.53
	SUB TOTAL (A+B+C)		365,069.65
4	IGV	18.00%	65,716.14
5	MONTO TOTAL DE LA OFERTA		430,805.79

Fuente: Folio N° 24 de la Oferta Técnica

El comité de selección de acuerdo con la **Resolución N° 1693-2019-TCE-S2**

Sumilla: "(...) no es responsabilidad del Comité de Selección interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades, precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las propuestas en virtud de ellas, realizando un análisis integral que permita generar convicción de lo realmente ofertado, en función a las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad de inferir o interpretar hecho alguno"



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
MOCHUMI
Unidad de Abastecimiento

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"

El **CONSORCIO SERVINCONER**, en el folio 24 de su oferta ha consignado los montos de los gastos generales, advirtiendo que ha duplicado el monto del total de los gastos generales, por lo que se procede a la corrección aritmética de su oferta de acuerdo al art. 60 del RLC, siendo el monto corregido igual a S/ 484,459.17, el cual en ese ámbito de la evaluación se procederá a determinar el orden de prelación del precio económico y luego su calificación como corresponde.

SEPTIMO: Luego de culminada la evaluación, el comité de selección procede a calificar a los postores que obtuvieron el primer, segundo y tercer lugar, según el orden de prelación, verificando que cumplan con los requisitos de calificación detallados en el numeral 3.2. del Capítulo III de la sección específica de las bases. La oferta del postor que no cumpla con los requisitos de calificación es descalificada.

REQUISITOS DE CALIFICACION			
Nº	POSTOR	EXP. ESPECIALIDAD (1 VEZ EL VR) S/ 478,673.10	ESTADO
1	CONSORCIO CONTRATISTAS	S/ 1,004,027.68	(*) CALIFICADO
2	CONSORCIO SERVINCONER	S/ 0,00	(*) DESCALIFICADO
3	CONSORCIO CHANCHAN	S/ 754,473.78	CALIFICADO

Que, el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la Resolución N° 1184-2011-TC-S4, establece:

38. Sobre lo anterior, debe señalarse que, resulta necesario conocer de manera certera la voluntad de los postores, según la documentación que conforma su oferta y de acuerdo con lo exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de obligatorio cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de verificar lo expresado por el recurrente y, por ende, determinar si la propuesta cumple las especificaciones técnicas. En ese sentido, las propuestas deben ser serias, firmes y concretas, no debiendo contener disposiciones indeterminadas ni ambivalentes.

1) **CONSORCIO CONTRATISTAS**

Que, de acuerdo con la revisión de sus documentos del mencionado postor, se observa el siguiente contrato, cuyo detalle es el siguiente:

- **CONTRATO N° 14-2017-MPL-GRM** (Municipalidad Provincial de Lambayeque)



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
MOCHUMI
Unidad de Abastecimiento

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"

OBJETO: **MEJORAMIENTO DE REDES DE AGUA POTABLE, REDES DE ALCANTARILLADO, Y CONEXIONES DOMICILIARIAS DEL LADO NOR ESTE DEL DISTRITO DE LAMBAYEQUE - LAMBAYEQUE.**

Este no cumple con el numeral: 7.7 Contenido de la oferta de la DIRECTIVA N° 002-2016-OSCE/CD: PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN CONSORCIO EN LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO:

///.... documentación que conforma la oferta de un consorcio debe ser suscrita y llevar la rúbrica, según corresponda, de su representante común, o de todos los integrantes del consorcio seguida de la razón social o denominación de cada uno de ellos. Lo mismo aplica para los documentos que deban ser suscritos en forma independiente por cada integrante del consorcio, de acuerdo con lo establecido en los documentos del procedimiento//. //

2.1.1. De manera previa, es preciso mencionar que la normativa de Contrataciones del Estado admite la participación en consorcio de los proveedores del Estado en los procesos de contratación.

Ahora, para que la promesa o contrato de consorcio tengan validez a efectos del proceso de contratación, deben contar obligatoriamente con un contenido mínimo detallado en el acápite 1 del numeral 7.4.2 de la Directiva N°002-2016-OSCE/CD, "Participación de Proveedores en Consorcio en las Contrataciones del Estado". Así, de la lectura conjunta del referido acápite con el numeral 7.7 de la mencionada Directiva, se puede concluir que **toda promesa o contrato de consorcio debe contener obligatoriamente:**

"La designación del representante común del común del consorcio. Dicho representante tiene facultades para actuar en nombre y representación del consorcio, en todos los actos referidos al procedimiento de selección, suscripción y ejecución del contrato, con poderes suficientes para ejercitar los derechos y cumplir las obligaciones que se deriven de su calidad de postor y de contratista hasta la conformidad o liquidación del contrato, según corresponda (...)." (El resaltado es agregado)

Una vez registrado en el SEACE el consentimiento de la buena pro o de que esta haya quedado administrativamente firme, a efectos de perfeccionar el contrato, el consorcio ganador de la buena pro debe perfeccionar la promesa de consorcio mediante la suscripción del contrato de consorcio, el cual debe cumplir los siguientes requisitos:

1. Contener la información mínima indicada en el numeral 1) del acápite 7.4.2 de la presente Directiva, sin perjuicio de lo previsto en el numeral 2) del mismo acápite.



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE

MOCHUMI

Unidad de Abastecimiento

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"

d) Las obligaciones que corresponden a cada uno de los integrantes: Cada integrante del consorcio debe precisar las obligaciones a las que se compromete en la ejecución del objeto de la contratación, estén o no vinculadas directamente a dicho objeto, pudiendo estar relacionadas a otros aspectos, como administrativos, económicos, financieros, entre otros, debiendo aplicar en el caso de bienes, lo previsto en el acápite 4 del numeral 7.5.2. (El resaltado es agregado)

Sobre el particular, el subnumeral 2 del numeral 7.4.2. de la Directiva precisaba que la identificación de los integrantes del consorcio, las obligaciones de cada uno de los integrantes y el porcentaje de dichas obligaciones no pueden ser modificadas con ocasión de la suscripción del contrato de consorcio, ni durante la etapa de ejecución contractual. En tal sentido, no es posible realizar variación alguna en la conformación del consorcio por tanto no podría incorporarse, sustituirse o separarse un integrante ni modificar las obligaciones y los porcentajes de estas, que corresponden a cada uno de los integrantes.

De lo expuesto hasta este punto, se concluye que **no es posible que el consorcio modifique su conformación (incorporando, sustituyendo o separando a un integrante), ni con ocasión de la suscripción del contrato ni durante la ejecución del contrato.**

Que, de la revisión de la experiencia presentada por el mencionado postor se observa que el CONTRATO N° 14-2017-MPL-GRM, de la Municipalidad Provincial de Lambayeque, que, de acuerdo con el cumplimiento de los REQUISITOS DE CALIFICACION, específicamente del numeral B) Experiencia del postor en la especialidad, **en su contrato de consorcio CLAUSULA QUINTA: no especifica las obligaciones de cada consorciado (folio 105)** de acuerdo con la DIRECTIVA N° 002-2016-OSCE/CD, no cumple con lo estipulado.

QUINTA.- RESPONSABILIDADES DE LOS CONSORCIADOS

SIN PERJUICIO DE LA DISTRIBUCION DE PARTICIPACION SEÑALADA PRECEDENTEMENTE, A CADA CONSORCIADO, SE LE ASIGNARA OBLIGACIONES QUE DEBERA CUMPLIR CONFORME LO ESTIPULE EL PRESENTE CONTRATO

COAR INGENIEROS S.A.C. Y BURGA SALAZAR ARTURO APORTAN SU EXPERIENCIA TECNICA EN BENEFICIO DE LA EJECUCION DE LA OBRA
LAS UTILIDADES Y/O PERDIDAS SERÁN DISTRIBUIDAS EN LOS MISMOS PORCENTAJES DE PARTICIPACION DESCRITO EN LA CLAUSULA QUINTA

Fuente: Folio N° 105 de la Oferta Técnica

Visto ello, el mencionado contrato no será tomado en cuenta por el comité de selección, en virtud que no especifica las obligaciones de



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE

MOCHUMI

Unidad de Abastecimiento

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"

cada consorciado, no cumpliendo con la **Directiva N°002-2016-OSCE/CD**, respectivamente

En conclusión, el mencionado contrato no será tomado en cuenta por el comité de selección, en virtud que no cumplen con los REQUISITOS DE CALIFICACION, específicamente del literal B) Experiencia del postor en la especialidad, alcanzando la experiencia mínima de una (1.0) vez al valor referencial, siendo el monto de S/ 478,673.10, para acreditar la experiencia del postor en la especialidad solicitada en las bases integradas del procedimiento, contando con un monto de S/ 1,004,027.68, determinándose su CALIFICACIÓN, respectivamente.

2) CONSORCIO SERVINCONER

Que, de acuerdo con la revisión de sus documentos del mencionado consorcio, se observa el siguiente contrato, cuyo detalle es el siguiente:

- **CONTRATO N° 119-2021-MDSLL/A** (Municipalidad Distrital de San Luis de Lucma)

OBJETO: "MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE LA LOCALIDAD DE SAN LUIS DE LUCMA Y ANEXO LA PALMA, DISTRITO DE SAN LUIS DE LUCMA, PROVINCIA DE CUTERVO - CAJAMARCA.

NO CUMPLE, con el literal 9. Del Acuerdo de Sala Plena N° 002-2023/TCE, señala que:

Bajo la misma concepción, cuando el documento que se adjunta al contrato contiene información de adicionales, deductivos u otros que permitan identificar el origen de las modificaciones al monto contractual original, el órgano evaluador de la oferta debe verificar que la información se congruente, quedando facultado a desestimar la experiencia cuando se evidencien datos que no permiten verificar con claridad el monto que implica la ejecución de la obra.

Que, en virtud de ello, se visualiza en el folio 44 al 46 de la **RESOLUCION DE ALCALDIA N° 159-2022-MDSLL/A**, con fecha 25 de noviembre del 2022, que se aprueba los siguientes:

- Que, mediante **RESOLUCION DE ALCALDIA N° 044-2022-MDSLL/A**, con fecha 11 de marzo del 2022, en el Artículo Primero, se aprueba Prestación Adicional de Obra N° 01, Artículo Segundo, se aprueba Presupuesto Deductivo Vinculante N° 01 y Artículo Tercero, se precisa la Prestación Adicional de Obra N° 01 y su deductivo vinculante N° 01.
- Que, mediante **RESOLUCION DE ALCALDIA N° 065-2022-MDSLL/A**, con fecha 25 de abril del 2022, en el Artículo Primero, se aprueba



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE

MOCHUMI

Unidad de Abastecimiento

Acta de la Sesión de la Junta de Gobierno Municipal

Prestación Adicional de Obra N° 02, Artículo Segundo, se aprueba el Presupuesto Deductivo Vinculante N° 02 y Artículo Tercero, se aprueba la Prestación Adicional de Obra N° 02 y el Presupuesto Deductivo Vinculante N° 02.

- Que mediante **RESOLUCION DE ALCALDIA N° 074-2022-MDSLL/A** con fecha 10 de mayo del 2022, en el Artículo Primero, se aprueba el pago de la Valorización N° 01 por mayores metrados N° 01, Artículo Segundo, se aprueba Presupuesto Deductivo Vinculante N° 02.
- Que mediante **RESOLUCION DE ALCALDIA N° 081-2022-MDSLL/A** con fecha 25 de mayo del 2022, en el Artículo Primero, se aprueba la Ampliación de Plazo N° 01 de la Supervisión de Obra, por el plazo de 10 días calendario.
- Que mediante **RESOLUCION DE ALCALDIA N° 082-2022-MDSLL/A** con fecha 26 de mayo del 2022, en el Artículo Primero, se aprueba la Ampliación de Plazo N° 02, por el plazo de 13 días calendario.
- Que mediante **RESOLUCION DE ALCALDIA N° 083-2022-MDSLL/A** con fecha 26 de mayo del 2022, en el Artículo Primero, se aprueba la Ampliación de Plazo N° 03, por el plazo de 03 días calendario.
- Que mediante **RESOLUCION DE ALCALDIA N° 083-2022-MDSLL/A** con fecha 26 de mayo del 2022, en el Artículo Primero, se aprueba la Ampliación de Plazo N° 04, por el plazo de 08 días calendario.

Sin embargo, el mencionado postor no adjunta ninguna de las resoluciones en mención, omitiendo información y de acuerdo con la **RESOLUCION N° 1893-2019-TCE-S2**, del tribunal de contrataciones:

"(...) no es responsabilidad del Comité de Selección interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades, precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las propuestas en virtud de ellas, realizando un análisis integral que permita generar convicción de lo realmente ofertado, en función a las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad de inferir o interpretar hecho alguno".



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
MOCHUMI
Unidad de Abastecimiento

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"

Que con fecha 22 de marzo del 2022, mediante **RESOLUCIÓN DE ALCALDIA N° 019-2022-MOSLL/A**, se **RESUELVE: "ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR la Prestación Adicional de Obra N° 02"** contrato de Ejecución de obra **MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE LA LOCALIDAD DE SAN LUIS DE LUCMA Y ANEXO LA PALMA, DISTRITO SAN LUIS DE LUCMA, PROVINCIA DE CUTERVO - CAJAMARCA**, con CUI N° 2214863, por un monto ascendente a S/ 177,011.14 (Ciento setenta y siete mil once con 14/100 Soles) incluido todos los impuestos de ley, con un plazo de ejecución de 37 días calendario; **ARTÍCULO SEGUNDO: APROBAR el Presupuesto Deductivo Vinculado N° 03 correspondiente al contrato de Ejecución de Obra** **MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE LA LOCALIDAD DE SAN LUIS DE LUCMA Y ANEXO LA PALMA, DISTRITO SAN LUIS DE LUCMA, PROVINCIA DE CUTERVO - CAJAMARCA**, con CUI N° 2214863, por la suma de S/ 180,492.66 (Ciento Ochenta Mil Cuatrocientos treinta y dos con 66/100 Soles) incluido IGV; **ARTÍCULO TERCERO: PRECISAR que la diferencia de la prestación Adicional de Obra N° 02 y su deductivo vinculado N° 03, asciende a un porcentaje de -0.21 %**, siendo que hay un saldo a favor de la Entidad de S/ 3,421.72 (Tres Mil Cuatrocientos Veintiuno con 72/100 Soles) "

Fuente: Folio N° 44 de la Oferta Técnica

Que con fecha 25 de abril del 2022, mediante **RESOLUCIÓN DE ALCALDIA N° 065-2022-MOSLL/A**, se **RESUELVE: "ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR la Prestación Adicional de Obra N° 02"** contrato de Ejecución de obra **MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE LA LOCALIDAD DE SAN LUIS DE LUCMA Y ANEXO LA PALMA, DISTRITO SAN LUIS DE LUCMA, PROVINCIA DE CUTERVO - CAJAMARCA**, con CUI N° 2214863, por un monto ascendente a S/ 204,992.63 (Doscientos Cuatro Mil Novecientos Noventa y Dos con 63/100 Soles) incluido IGV, con un plazo de ejecución de 12 días calendario, plazo de ejecución establecido en el informe técnico del jefe de la Dirección de Infraestructura y Desarrollo Urbano Rural, mediante Informe N° 153-2022-MOSLL/DIDUR-EQM de fecha 18 de abril de 2022; **ARTÍCULO SEGUNDO: APROBAR el Presupuesto Deductivo Vinculado N° 03 correspondiente al contrato de Ejecución de Obra** **MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE LA LOCALIDAD DE SAN LUIS DE LUCMA Y ANEXO LA PALMA, DISTRITO SAN LUIS DE LUCMA, PROVINCIA DE CUTERVO - CAJAMARCA**, con CUI N° 2214863, por la suma de S/ 214,915.84 (Doscientos Catorce Mil Novecientos Quince con 84/100 Soles) incluido IGV; **ARTÍCULO TERCERO: PRECISAR que la diferencia de la prestación Adicional de Obra N° 02 y su deductivo vinculado N° 03, asciende a un porcentaje de incidencia de -0.30 %**, siendo que hay un saldo a favor de la Entidad de S/ 9,923.21 (Nueve Mil Novecientos Veintitres con 21/100 Soles) "

Fuente: Folio N° 44 de la Oferta Técnica



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
MOCHUMI
Unidad de Abastecimiento

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"

Que con fecha 10 de mayo del 2022, mediante RESOLUCION DE ALCALDIA N°074 2022-MDSI/A se RESUELVE "ARTICULO PRIMERO AUTORIZAR el pago de la VALORIZACION N°01 POR MAYORES METRADOS N°01 de la Obra MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE LA LOCALIDAD DE SAN LUIS DE LUCMA Y ANEXO LA PALMA, DISTRITO SAN LUIS DE LUCMA, PROVINCIA DE CUTERVO - CAJAMARCA, con CUI N° 2214863, por un monto ascendente a S/ 85 194 64 (OCHENTA Y CINCO MIL CIENTO NOVENTA Y CUATRO EN 64/100 SOLES) a favor de CONSORCIO LAS LOMAS, según lo expuesto en la parte considerativa de la presente resolución. ARTICULO SEGUNDO APROBAR el Presupuesto Deductivo Vinculado N°02 correspondiente al contrato de Ejecución de Obra MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE LA LOCALIDAD DE SAN LUIS DE LUCMA Y ANEXO LA PALMA, DISTRITO SAN LUIS DE LUCMA, PROVINCIA DE CUTERVO - CAJAMARCA, con CUI N° 2214863, por la suma de S/ 85 377 32 (OCHENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS SETENTA Y SIETE CON 32/100 Soles) incluido IGV. ARTICULO TERCERO - PRECISAR que el porcentaje de incidencia asciende a un porcentaje de incidencia de 0.01 % siendo que hay un saldo a favor de la Entidad de S/182 67 "

Que con fecha 25 de mayo del 2022 mediante RESOLUCION DE ALCALDIA N°081 2022-MDSI/A se RESUELVE "ARTICULO PRIMERO DECLARAR PROCEDENTE LA APROBACIÓN DE LA AMPLIACIÓN DE PLAZO N° 01 DE LA SUPERVISIÓN DE OBRA, por el plazo de 13 días calendario, para efectos que supervise la ejecución del Adicional de Obra N°02 (Pase aéreo) MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE LA LOCALIDAD DE SAN LUIS DE LUCMA Y ANEXO LA PALMA, DISTRITO SAN LUIS DE LUCMA, PROVINCIA DE CUTERVO - CAJAMARCA, con CUI N° 2214863, solicitada por la Supervisión de Obra"

Fuente: Folio N° 45 de la Oferta Técnica

Que con fecha 26 de mayo del 2022, mediante RESOLUCION DE ALCALDIA N°082 2022-MDSI/A se RESUELVE "ARTICULO PRIMERO DECLARAR PROCEDENTE LA APROBACIÓN DE LA AMPLIACIÓN DE PLAZO N°02, SOLICITADO POR EL CONTRATISTA EJECUTOR DE LA OBRA, por el plazo de 13 días calendario, para la ejecución del Adicional de Obra N°02 (Pase aéreo) MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE LA LOCALIDAD DE SAN LUIS DE LUCMA Y ANEXO LA PALMA, DISTRITO SAN LUIS DE LUCMA, PROVINCIA DE CUTERVO - CAJAMARCA, con CUI N° 2214863

Que con fecha 26 de mayo del 2022 mediante RESOLUCION DE ALCALDIA N°083 2022-MDSI/A se RESUELVE "ARTICULO PRIMERO DECLARAR PROCEDENTE LA APROBACIÓN DE LA AMPLIACIÓN DE PLAZO N° 03, SOLICITADO POR EL CONTRATISTA EJECUTOR DE LA OBRA, por el plazo de 03 días calendario, por causas no atribuibles al contratista (efectos de lluvia) en la ejecución de la obra MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE LA LOCALIDAD DE SAN LUIS DE LUCMA Y ANEXO LA PALMA, DISTRITO SAN LUIS DE LUCMA, PROVINCIA DE CUTERVO - CAJAMARCA, con CUI N° 2214863"

Que con fecha 03 de junio del 2022, se suscribe el Acta de reinicio de Plazo de Ejecución N°01, teniendo como nueva fecha de término de plazo el día 15 de junio del 2022

Que con fecha 10 de junio del 2022, mediante RESOLUCION DE ALCALDIA N°093 2022-MDSI/A se RESUELVE "ARTICULO PRIMERO DECLARAR PROCEDENTE LA APROBACIÓN DE LA AMPLIACIÓN DE PLAZO N° 04, SOLICITADO POR EL CONTRATISTA EJECUTOR DE LA OBRA, por el plazo de 28 días calendario

Fuente: Folio N° 46 de la Oferta Técnica



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
MOCHUMI
Unidad de Abastecimiento

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"

Visto ello, el mencionado contrato no se tomará en cuenta para acreditar la experiencia del postor en la especialidad solicitada en las bases integradas del procedimiento de selección.

- **CONTRATO DE GERENCIA GENERAL N° 52-2024-EPSEL S.A./GG**
(Empresa Prestadora de Servicios de Saneamiento de Agua potable y alcantarillado de Lambayeque S.A.)

OBJETO: "RENOVACION DE RED DE ALCANTARILLADO EN EPSEL S.A., CALLE LA VICTORIA CUADRA 4, LOCALIDAD DE TUCUME, DISTRITO DE TUCUME, PROVINCIA DE LAMBAYEQUE, DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE, CUI N° 2502698"

NO CUMPLE, con el literal 9. Del Acuerdo de Sala Plena N° 002-2023/TCE, señala que:

Bajo la misma concepción, cuando el documento que se adjunta al contrato contiene información de adicionales, deductivos u otros que permitan identificar el origen de las modificaciones al monto contractual original, el órgano evaluador de la oferta debe verificar que la información se congruente, quedando facultado a desestimar la experiencia cuando se evidencien datos que no permiten verificar con claridad el monto que Implico la ejecución de la obra.

Que, en virtud de ello, se visualiza en el folio 61 de la **RESOLUCION DE GERENCIA GENERAL N° 061-2025-EPSEL S.A./GG**, con fecha 25 de febrero del 2025, que se aprueba Mayores Metrado y Adicional de Obra N° 01, el cual, son aprobados mediante resoluciones. Sin embargo, el mencionado postor no adjunta las resoluciones, omitiendo información y de acuerdo con la **RESOLUCION N° 1693-2019-TCE-S2**, del tribunal de contrataciones:

(...) no es responsabilidad del Comité de Selección interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades, precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las propuestas en virtud de ellas, realizando un análisis integral que permita generar convicción de lo realmente ofertado, en función a las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad de inferir o interpretar hecho alguno".

Por el titular del contrato principal	R. 01/05
Por el titular de obras adicionales	R. 01/05
Por el titular del adicional de obra N° 01	R. 01/05
Por el titular del adicional de obra al monto de G/ 230	R. 01/05

Fuente: Folio N° 61 de la Oferta Técnica



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE

MOCHUMI

Unidad de Abastecimiento

Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana

En conclusión, los mencionados contratos no serán tomados en cuenta por el comité de selección, en virtud que no cumplen con los REQUISITOS DE CALIFICACION, específicamente del literal B) Experiencia del postor en la especialidad, no alcanzando la experiencia mínima de una (1.0) vez al valor referencial, siendo el monto de S/ 478,673.10, para acreditar la experiencia del postor en la especialidad solicitada en las bases integradas del procedimiento, contando con un monto de S/ 0.00, determinándose su DESCALIFICACIÓN, respectivamente.

OCTAVO: DE LA EVALUACION

De acuerdo con el numeral 74.2 del art. 74 del D.S. N° 344-208-EF:

DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL DE LAS OFERTAS (FACTORES DE EVALUACION)						
N°	POSTOR	FACTOR PRECIO	PUNTAJE MAXIMO DEL PRECIO (100 Pts.)	SOLICITUD DE BONIFICACIÓN DEL CINCO POR CIENTO (5%) POR TENER LA CONDICIÓN DE MICRO Y PEQUEÑA EMPRESA	PUNTAJE TOTAL	ORDEN DE PRELACION
1	CONSORCIO CONTRATISTAS	S/ 430,805.79	100	5.00	105	1°
2	CONSORCIO CHANCHAN	S/ 430,805.79	100	5.00	105	2° (*)

Que, existiendo un empate en el puntaje total de acuerdo al Artículo 91. Solución en caso de empate:

91.1. *Tratándose de bienes, servicios en general y obras en el supuesto de que dos (2) o más ofertas empaten, la determinación del orden de prelación de las ofertas empatadas se efectúa siguiendo estrictamente el siguiente orden:*

a) *Las microempresas y pequeñas empresas integradas por personas con discapacidad o a los consorcios conformados en su totalidad por estas empresas, siempre que acrediten tener tales condiciones de acuerdo con la normativa de la materia;*

(*) En el caso del CONSORCIO CHANCHAN, no presentado condición de personas con discapacidad situación que al momento de definir el orden de prelación corresponde aplicar este desempate

NOVENO: DE LA EVALUACION

Habiéndose llevado a cabo la ADMISION, EVALUACION Y CALIFICACIÓN DE LAS OFERTA, corresponde a este colegiado en uso de sus facultades conferidas en los Art. 43 44 45 y 46 del reglamento de la ley de contrataciones del estado proceder al OTORGAMIENTO DE LA BUENA




MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE
MOCHUMI
Unidad de Abastecimiento

Unidad de la recuperación y consolidación de la economía peruana

PRO. del procedimiento de selección denominada **ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 005-2025-MDM/CS-PRIMERA CONVOCATORIA**, para la ejecución de la obra "CONSTRUCCION DE SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE Y RED ALCANTARILLADO, EN EL (LA) CALLE MARTIRES DE CHANCHAN Y PASAJE LOS CIRUELOS, DISTRITO DE MOCHUMI, PROVINCIA LAMBAYEQUE, DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE" CON CUI N° 2657241, en virtud de los resultados a.

POSTOR	PUNTAJE TOTAL	ORDEN DE PRELACION
CONSORCIO CONTRATISTAS (integrado por las empresas COAR INGENIEROS S.A.C (participación del 50%) y MULTISERVICIOS INGYTEC S.A.C (participación del 50%)), por el monto de S/ 430,805.79 SOLES	105	1°

No habiendo otro asunto que tratar el comité de selección dio por terminado el acto de presentación de ofertas, admisión, evaluación, calificación y otorgamiento de la buena pro, pasando a dar lectura a la presente acta y firmando los presentes en señal de conformidad siendo las 14 00 horas del día 19 de mayo del 2025.


ING. EDUARDO ESTEBAN TORRES
GONZALES
PRESIDENTE TITULAR
DNI: 41261930


ING. JESUS ROSA MORENO CHAPOÑAN
PRIMER MIEMBRO
DNI: 17556729


ING. OSCAR GERMAN MONTALVAN VELIZ
SEGUNDO MIEMBRO
DNI: 72449188